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15 godina sa vašom 
policijom    
S poštovanjem prena dužnosti i uniformom 
zaštiti se red i zakon na Kosovo  

 

Dana 6 septembra 1999 godine, po prvi put na ulicama glavnog grada 
Kosova vidjene su plave uniforme Policije Kosova tada imenovana kao 
Kosovska Policijska Služba (KPS). To su bili mladi pripadnici Policije 

Kosova, najmladje policije u regionu i šire.  
U zemlji gotovo bez lokalnih institucija, preuzeli su bezbednost života 
gradjana, i njihove imovine i očuvanje objekata od posebnog značaja. Bez 
sumnje da službenici prve generacije Policije Kosova su oni koji sa nostalgijom 
sećaju se prvih dane svog rada u 1999 godini.  U nedostatku pravne 
infrastrukture, nedostatku osnovne opreme, ali sa motivisanjem i hrabrosti 
koji su bili za pohvalu, mi smo nastavili put ka rastu demokratske policije koja 
pruža bezbednost bez razlike za sve gradjane Kosova, dostigavši epitet i moć 
da se danas PK-a smatra kao osnovni stub bezbednosti Kosova, kao jedna od 
najuspešnijih institucija na putu izgradnje države Republike Kosova.  
Svakako treba napomenuti da ovo unapredjenje je došlo i od stalne podrške 
naroda Kosova, nacionalnih i medjunarodnih  institucija i prijatelja Kosova i 
njegovog naroda. Tokom ovih petnaest godina formiranja, razvoja i rasta 
Policije Kosova ima  i različitih mišlenja za nas ali najglavnije je da mi smo uvek 
imali poverenje u sebe nepokoleblju poverenje gradjana Kosova, ćije poverenje 
za uzvrat  poverenja, mi sa svim snagama smo im pružili bezbednost života i 
njihove imovine.   Policija Kosova uvek je radila na osnovu maksimi da je   “Naš 
uspeh je uspeh gradjana zemlje, podizanje iskrene saradnje i prava gradjana 
zemlje da  dalje ojača tendenciju da  nastavi put   napretka  najviših standarda 
savremenog policiranja.   Od 1999 godine do sada,  u okviru Akademije 
Kosova za Javnu Bezbednost su obučavani i priprmljeni desetine generacije 
Policije Kosova i trenutno Policija Kosova u okviru svojih struktura broji  8698 
službenika policije i 1133 civila sa jednom vertikalnom i horizontalnom 
strukturom, kao i jedno solidno iskustvo  ispunjavajući standarde da bi se 
poredili sa policijama u regioni i šire.   Posvećenost i podrška nacionalnih i 
medjunarodnih institucija i uporno insistiranje menadžmenta i pripadnika 
PK-a je  ućinio je da sada posle petnaest godina ova policija da raspolaže sa 
modernom infrastrukturom i tehnologijom, kao i druge policije u različitim 
zemljama Evrope. U 2008 godini PK-a sada već je prelazila svoju tranziciju 
u svim  jedinicamai i preuzela je nadležnosti od strane policije UNMIK-a, 
spremajući se da preduzme  odgovornost za bezbednost države Kosova, koja 
ima za cilj integrisanje u strukturama unija različitih država evrope i svetske.   
Policijski rad i pristup  gradjanima od strane PK-a se poštuje na Kosovo. 
Ovo može  dokazati činjenicu da interesovanje mladih za zapošljavanje u PK-a 
i da služe kao službenici policije stalno je u rastu. Za svaki objavljeni konkurs 
konkurisanje je u stalnom porastu.  Ove godine mi slavimo 15 godišnjicu 
formiranja i ova godišnjica našla nas je profesionalnije i unapredjenu  u službi 
naše zemlje. Da slavimo ovu godišnjicu sa željom da svaka godina bude što 
ispunjena u što većem obimu naše misije.  
 

zAŠTITNIK UREDNIKOV KOMENTAR

Brahim Sadriu
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PORICANJE:
Mišljenja, komentari i vidjenja iznešena u sadržaju ove rubrike ne predstavljaju uvek ovlašćeni pravilnik, procedure i stav 
UNMIK Policije kao ni Kosovske Policijske Službe.
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Predsednica Kosova posetila je 
Policiju Kosova  i izrazila je podršku 
institucija  Kosova  za Policiju zemlje  
u borbi protiv  kriminala  i pružanje  

bezbednosti  za sve gradjane Kosova   

  Predsednica Republike Kosova , 
gospodja  Atifete Jahjaga,    14 

avgusta  2014   posetila je Policiju 
Kosova,  gde je  primljena sa velikim 
počastom  od strane Počasne Garde 
Policije  . U  Policiji Kosova ona se 
susrela  sa Generalnim Direktorom  
Policije  Republike Kosova  gospodi-
nom  Shpend Maxhuni  kao i sa viso-
kim rukovodiocima  Policije .  Na sas-
tanku Predsednice  Jahjaga i direktora 
Policije  Maxhuni  vodjen je razgovor  
o radu i angažovanju Policije Kosova   
na čuvanju reda  i opšte bezbednosti 
gradjana .  Generalni Direktor Policije 
Kosova , gospodin  Shpend Maxhuni  
upoznao je predsednicu  Jahjaga o 
radu, aktivinostima i izazovima  sa 
kojima se suočava Policija Kosova .  On 
je naglasio da pripadnici Policije Ko-
sova,  nastavljaju   svoju posvećenost   
da bi pružili  bezbednost za sve grad-
jane zemlje.   Generalni Direktor Max-
huni  naglasio da je “Policija Kosova 

je jedna profesionalna institucija   i 
sa posvešćenošću  izvršava svoje za-
datke  u službi gradjana svoje zemlje  
. Potencirajući  da “ i poslednja op-
eracija  hapšenja osumnjičenih lica 
za terorističke aktivnosti pokazuje 
posvečenost Policije  za garantovanje 
bezbednosti u Zemlji.” . Dok Pred-
sednica Republike Kosova  izjavila da 
njena poseta Policiji Kosova  je jedna 
ionstitucionalna podrška  za ovaj 
mehanizam  dosta važan  za bezbed-
nost   svih gradjana zemlje.   Ona je  
prekla da Policija Kosova , sa svojim 
posvešćenošću i profesionalizmom 

obezbedila je podršku svih gradjana  
zemlje.  Predsednica    Jahjaga rekla 
je da ” Policija  Kosova kao sveobuh-
vatna institucija  ćini  veliki posao   na 
ćuvanju reda i mira  nacionalne bez-
bednosti   i da institucije Kosova daju 
veliku podršku  Policiji Kosova  , na 
garantovanju Ustavnog poretka  Zem-
lje.  Predsednica  Jahjaga  pridružena 
od strane generalnog direktora   Max-
huni izvršila je posteu  u  Centar 
Prisluškivanja , u Direkciji za Medjun-
arodnu Saradnju  iz oblasti primenji-
vanja  zakona  kao i Operativni Centar  
Generalne Direkcije.

Predsednica Kosova  Jahjaga posetila je  Policiju  Kosova

26.05.2014  Generalni Direktor  
Policije Kosova g. Shpend 

Maxhuni,  sa visokim osobljem 
menadžiranja  PK-a  dočekao je na 
službenom sastanku   g. Konrad 
Kogler, Generalnog Direktora za 
Javnu Bezbednost  Policije Austrije,  
kao i njegovo osoblje .  Poželevši 
mu dobrodošlicu u Policiji Kosova 
g.Shpend Maxhuni  zahvalio se na 
pšodršku koju austrijska država a 
naročito  policija Austrije  je dala za 

Generalni Direktor Policije Kosova g. Shpend Maxhuni 
dočekao je na sastanaku  Generalnog Direktora  za Javnu 

Bezbednost Policije Austrije  g.  Konrad Kogler
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Policiju Kosova   iz oblasti saradnje  
izmedju dve  policije obe zemlje 
.  Policija Kosova sada je dokazivala 
sebe da je spremna  da bude deo  
svih  medjunarodnih policijskih 
mehanizma kao što je : Interpol, 
Europol i td. u cilju  sprečavanja , 
suzbijanja kriminaliteta u zemlji , 
regionu  i šire, rekavši da Kosovo  više 
nije samo korisnik  bezbednosti nego 

i proizvodjač  bezbednosti za region i 
šire  naglasio je g.  z. Maxhuni.  S njegove 
strane  g. Konrad Kogler, Generalnio 
direktor za Javnu Bezbednost Policije 
Austrije, zahvalio  je Policiju Kosova,  
za  saradnju sa  Poliijom Austrije 
preko  polisijskih službenika za vezu  
Austrije  na Kosovu,  i ova sradnja 
će se povećati  i olakšavati još viće 
nakon poćetka rada i Policijskog 

službenika za Veze Policije Kosova u 
Beću.  Tokom sastanka koji se odvijao 
u prostorijama Generalne Direkcije 
Policije  Kosova, oba dva  rukovodioca 
Policije  obe zemlje  su obečavali za 
nastavak  medjusobne saradnje 
izmedju obe Policije  kao i  zajedničko  
unapredjenje  iz oblasti sprečavanja  i 
suzbijanje kiminala , organizovanog i 
tran-graničnog kriminala . 

Orden od strane  Italijanske države  
za Generalnog Direktora Policije Kosova  

“Srećan i bezbedan put  tokom odmora”

04.07.2014.godine,  na prelaznu 
graničnu tačku u Merdare, od 

strane Policije Kosova,  , OEBS-a  
i   Foruma Gradjanske Inicijative 
(FGI) pokrenuta  je kampanja  za 
povećanje  svesti   za učesniku u 
drumskom saobračaju ,  u cilju 
ispoštovanja  pravila  u saobračaju  
i sprečavanju saobračajnih udesa  
nazvana “Srećan i bezbedan put  
tokm odmora  ”.
Ova kampanja  uglavnom  se odnosi 
na naše sunarodnike , koji se očekuju 
da posete Kosovo, i u sebi  uključuje 
distribuciju letaka  sa obaveštajnim 
karakterom  za učesnike u drum-
skom saobračaju.  Na službenom 

otvaranju Kampanje  direktor Up-
rave za Operacije  Policije Kosova, 
g .   Rashit Qalaj,  zahvalivanjem   

OEBS-a i  FGI-i  za podršku kampanje 
rekao je  :  “Ova kampanja ima za cilj 
podizanje svesti  gradjana  u vezi sa 

Na   službenom sastanku  koji je  organizovan   u pros-
torijama Generalne Direkcije Policije Kosova  ,  Gene-

alni Direktor Policije Kosova g. Shpend Maxhuni  primio 
je  srebrni Orden  za zasluge   “Costantiniano Di San Gior-
gio”. Italijanska država preko  vojne misije   MSU–u Italije 
na  Kosovu predala je ovaj orden Generalnom direktoru 
Policije Kosova    g. Shpend Maxhuni u funkciji njegovih 
posebnih zasluga  kao i pokazane saradnje  izmedju Polici-
je Kosova i  Italijanskih karabinjera  i  Italijanske Policije.  
G. Maxhuni  tom prilikom je zahvalio italijansku državu  za 
ovo visoko ocenjivanje koja je njemu i Policiji Kosova dato 
kao i ocenio je  doprinos i datu podršku preko    MSU-u Italije  
na Kosovu,  koje su osim ostalog realizovali    posebne obuke  
i razne donacije  za Policiju Kosova .
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pravilima  putnog saobračaja  kao 
čuvanje i spašavanje života gradjana 
,  sprečavanjem nesreća  u saobračaju 
. g. Carsten TWELMEIER – zamenik 
direktora OEBS-a,  referisajući se   
poruke  kampanje   “Srećan i bezbe-
dan put  tokom odmora  ” podrška 
ove kampanje   ima za cilj  osniv-
anje jednog bezbednijeg ambienta  

za sve ,  imajući u vidu da na ovom 
putu smo svi ,  moja poruka za nar-
od  i posetioce Kosova  je:    mislite  
jedan minut  o vašem ponašanju na  
putu   , rekao je u  svom govoru  g. 
TWELMEIER. Gos. Dajana Berisha 
izvršni direktor   FGI-i  kazivanjem  
o saradnji izmedju    FGI -  PK-a u 
svom govoru je rekla: “Bezbednost 

u saobračaju je mnogo bitan   bilo 
je i biće  i   fokus rada naše  orga-
nizacije  . Sobzirom da  se radi   o 
bezbednosti u saobračaju  ovo je 
bio i razlog  da nismo  se dvoumili   
da podržavamo ovaj projekat .  
Kampanja je trajala tokom  letnje 
sezone  a  brošure  podeli će  se po 
svim prelaznim graičnim tačkama.    

Policija Kosova uništila  je preko  
700  komada malog i lakog  oružja    

Na Medjunarodni Dan Uništavanja  
oružja  , Policija  Kosova je uništila 

preko    700  komada  malog i lakog 
oružja   . Uništena oružja  su zaplen-
jena od strane Policije Kosova   tokom 
njihovog rada i istrage kriminala  .
Ova aktivnost  je realizovana  u okviru 
Strategije Polikcije  za Kontrolu Oružja  
i Plana Delovanja ,  od strane Ministar-
stva Unutrašnjih Poslova  i podržana je 
od strane    UNDP – projekt  za Kontro-
lu Malog oružja  na Kosovu   (KOSSAC). 
Ministar Unutrašnjih Poslova  , Bajram 
Rexhepi,  koji je bio prisutan u ovom 
dogadjaju ,  izjavio je da uništavanje  
neuzakonitih i viška oružja , ćini jedan 
bitan elemenat  Programa Kontrole 
Lakog i Malog Oružja na Kosovu  .   
“Ovo je jedna efektivna metoda   za 
redukovaje trenutnog  brojaoružja  na  
nezakonitom tržištu  ”,  rekao je mini-
star  Rexhepi. 
Tom prilikom , on je zahvalio Kancelar-
iju   Evropske Unije , Nemačku Vladu  

za njihovu podršku   u ovim aktivnos-
tima  kao i Razvojni  Plan  Ujedinjenih 
Nacija  za njihov odlični i neprkidni 
doprinos.    On je dodao da  za razliku  
sa ostalim metodama  naraspolagan-
ju  ,  kao što su u  prodaju ili poklon ,  
uništavanje potvrdjuje da    AVL   neće 
pronari svoj put    (ponovo )  na  ile-

galnom tržištu    i na ovaj način  može 
da se izgradi poverenje  na opštim 
projektima  za sprečavanje    , izborili i 
iskorenili  njihovu  ilegalnu trgovinu .  
Tom prilikom  ,  takodje su učestvovali  
Kamenica predstanika    UNDP- a, Stel-
iana Nedera, Šef Kancelarije  Evropske 
Saradnje EU-je na   Kosovu, Christof 
Stock, i Zamenik Generalnog Direk-
tora  Policije Kosova   , Naim Rexha. 
Povodom Medjunarodnog Dana  
Uništavanja Oružja , neke zemlje  Za-
padnog Balkana obeležavali su ovaj 
dan  uništavanjem  malog i lakog 
oružja   (MLO)  kao deo jedne  region-
alne iniciative  koordinirana  preko   
Clearinghouse  Jugoistoćne i Istoćne  
Evrope  za Kontrolu Malog i Lakog 
oružja    (SEESAC). 
 Oko  1.500  oružja su zaplenjena   
godišnje  preko nekoliko operacional-
nih aktinosti  kao i vodjenih operacija  
od strane intelegencije  i prijavljivanje 
prondjenih  oružja.  

Policija Kosova i Albanije  sa zajedničkim 
patrolama  u letnjoj sezoni  

Policijske Jedinice Policije Ko-
sova  u saradnju  sa Policijo, 

Republike Albanije  i ove godine 
tokom letnje sezone  patrolirali su 
zjednički na putevima  ,  unutar ter-
itorije  Republike Albanije   ,  počev 

od vremenskog period   1 juli do  31 
avgusta  ,  kad se i završava letnja 
sezona  .  Ovoj saradnji je prethodilo   
potpisivanje  sporazuma  zajedničke 
saradnje  od strane direkcija   odbe 
dve policijske agencije  Policije Ko-

sova i Albanije koja ove godine je 
uradjena  u prostorijama Region-
alne Direkcije Policije Prizren   28 
juna  2014.godine.  Na ceremoniji  
potpisivanja  Sporazuma  Generalni 
Direktor Policije  Kosova , Shpend 
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Maxhuni,  rekao je da ova aktivnost   
je postao  tradicionaln i na osnovu 
ocenjivanja  da   dve policije  obe 
Zemljle   su učinile , i rezultiralo je 
da  su pokazale uspehe   u mnogim 
oblastima a naročito   iz oblasti put-
nog saobračaja.  
“Cilj ove aktivnosti   biće u mnogim 
pravcima,  počev od razmene 
iskustava   izmedju dve policije  
iz oblasti drumskog policiranja 
,  onda podrška na sprečavanje  
saobračajnih udesa   ,  gde će glav-
ni cilj biti čuvanje  života judi  u  
drumskom saobračaju  ,  ojaćanje  
opšte bezbednosti   u putnom 
saobračaju  , onda će biti tretiran-
je   svih počinioca , ili prekršioca 
koji  na neki namin dolaze u su-
kob sa  pravilima Zakona  unutar 
teritorije Republike Albanije,  kao 
i zajedničko ocenjivanje   koje tre-
bamo imate od obe  policije koje 
treba menadžirati na profesionalan 
način,   celu  ovu aktivnost ,  znaći 
realizovaće se od obe policije  dveju 
Zemlje   ” naglasio je g. Maxhuni  u 
svom govoru .  I Generalni Direktor 
Policije Albanije   , Artan Didi, rekao 
je da su spremni  i da pokušavaju 
da formiraju  sve potrebne uslove  
koje trebaju svakom obićnom tur-
istu.  “Sada je već postata  tradici-
ja saradnje obe policije  iz oblasti 
putnog saobračaja  i u prethodnim 
godinama  ovo je dalo pozitivne 
rezultate  naročito na upravljan-
ju saobračaja   ali i na teritiranju 
raznih  prekršaja ,  ali i na tretiranju 
drugih saobračajnih nezgoda , koje 

su doprinele da se odazivamo  što 
pre  ,  s’im gradjanima a naročito 
korisnicima puta koji dolaze sa Ko-
sova  koji koriste obale albanskog 
mora . Ovo je jedna sezona koja ima  
jedan dodatni  priliv  vozila  i mis-
mo spremni  ,  ali smo i zaintereso-
vani  da im stvorimo sve potrebne 
olakšice  onima koji sa Kosova 
dolaze da odmaraju i turistima sa 
Kosova    da bismo stvorili sve te 
potrebne olakšice koje  treba da se 
stvore  u opšte turistima ”, rekao je 
Didi. Implentiranje i sprovodjenje  u 
praksi  ovog sporazuma  izvršiće Di-
vizija putnog saobračaja    policije  
Kosova sa Direkcijom  Saobračajne 
Policije      Republike  Albanije . Na 
održanom sastanku u Prostorijama 
Regionalne Direkcije Policije priz-
ren, oba direktoa su razgovarali   za 
nastavka i unapredjenje saradnje  i 
u drugim oblastima,   , u cilju ko-

rordiniranja  delovanja  u funkciji 
sprečavanja   kriminaliteta na nivo 
obe zemlje   . Zajednička Patrola na 
putevima Albanije, od strane Polici-
je Kosova   i Albanije počelo je    01 
jula  gde su tri patrole Policije Ko-
ssova,  sa šest  službenika policije  
su krenuli uii pravcu puteve  države 
Albanije  i pomočiće   policiju  Al-
banije  do  31 Avgusta   kada se 
očekuje da se smanji  priliv turista 
Kosova   , koji odabiraju albansko 
primorje za odmor.  Patrole  će se 
zameniti  svaka   10- t dana ,  dok 
će biti  prisutne osim   Nacional-
nog Puta   i na svim magistralnim 
putevim. Na putevima Albanije  ,  
patroliraće specijalizovane jedinice  
policije Kosova ,  rekao je  Sheremet 
Ahmeti, istakavši da jedinice polici-
je Kosova,  neće imati izvršnu ulogu 
, ali će asistirati  policiju Albanije.   
. Sekretar za bezbednost na pute-
vimas Albanske državne policije  
Lefter Hysi, rekao je da Nacionalni 
Put , pod zajedničku patrolu  obe 
policije  služiće državljanima Koso-
va   da bi proveli bezbedne odmore  
, sa glavnim ciljem ,  sprečavanje  
nesreća i  mogućih incidenata.  
Policija  Kosova, usko će da sara-
djuje  sa saobračajnom polici-
jom   Albanije  ,  da bih rekli  stop 
nesrećama  i opšteg rizika  putnika 
u saobračaju.  
Uprkos ćinjenici da je već ovo 
postalo tradocionalno  gradjani  
očekuju nastavak  ove saradnje,  
dok policija poziva za  veću  pažnju  
u saobraćaju. 

Obeležavanje treće godišnjice  pogi-
bije Heroja Kosova   Enver Zymeri 

Na trećoj godišnjici pogibije  na 
čelu  izvršavanja zadataka poli-

cajca   Specijalne Jedinice  Policije 
Kosova,   Enver Zymeri   na akciji  25 
jula  2011,godien, vishko je ocenjeno 
njegovo delo , ocenjivajući kao ključan 
momenat  na vračanje  teritorijalnog 
integriteta  na celoj teritoriji  Kosova. 

Ministar Unutrašnjih Poslova,   Bajram 
Rexhepi nazvao je najveće posler-
atno  delovanje akciju    25 jula , koja 
prema njemu je omogućila proširenje 
suverenosti   na celoj teritoriji Kosova 
.  “Jednu veliku akciju  u posleratnom 
vremenu  koja je postavila suverenost  
Kosova  na celom tom teritorijalnom 
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integritetu”, rekao je  Rexhepi.  Dok 
s druge strane Generalni Direktor 
Policije Kosova  ,   Shpend Maxhuni  je 
rekao   da  “konačno  25 juli  2011.go-
dine, je pečat teritorijalnog integriteta 
i suvereniteta  ”. “Mi smo ponosni  kao 

PK-a   da   u našim redovima poginuo 
jedan naš pripadnik  poštovanjem 
zakona, pružanjem bezbednosti  za 
zemlju  i postvljanjem teritorijalnog 
integriteta i suvereniteta   na celom Ko-
sovu ”,  naglasio je  Maxhuni. Povodom 

trogodišnjice ubistva  policajca   En-
vera Zymeri,  takodje odali poštu kod 
spomenika , i vjegove porodice , takod-
je je  inaugurisan objekat  za Generalnu 
Direkciju  Policije, gde će biti  smešteno  
uglavnom  visoki menadžment  PK-a.  

Dve zlatne i jedna srebrena medalje

Na prvim Evropskim Igrama  
Policije i Vatrogasaca  tokom ove 

godine su učestvovali i jedna ekipa 
u sastavu od dva pripadnika  Policije  
Kosova   Vodnik    Anton Cena  i 
policijski službenik  Xhavit Tahiri   koji 
u disciplinama  u koje su se takmičili  
uspeli su da  dobijaju  3 medalje  dve 
zlatne  i jedna srebrena.  Pripadnik 
Policije Kosova  Kosova Vodnik   Anton 
Cena  dobio je dve zlatne medalje 
jednu medalju u kateoriji       -66 
kg M4 i M5  dok drugu medalju  u 

apsolutnu . U ovoj igri je učestvovao 
i  drugi  pripadnik    Policije Kosova,  
dnaš poznati atletičar   Xhavit Tahiri  
službenik OSJ  iz Regionalnle Direkcije 
Policije Mitrovica    koji je svetlio   u 
trčanju  od     800 metra  postizanjem 
drugog mesta   posle učesnika  iz 
Nemačke . I uprkos činjenice da g. 
Anton Cena  je bio povredjen  i   imalo 
je sugerisanje od strane lekara   da ne 
učestvuje i ovog puta   on je nastavio 
svojim  maksimumom   Nikad i Nikada 
se ne predaj  ”

Bolje sprečiti nego lečiti 

Majući u vidu  bolist sa   globalnim 
karakterom  I sa lošim prognozama kao 

što su: srčane bolesti, šećerne, maligne bolesti I 
td.   I opasnost od napada  I policijske službenike   
od ovih bolesti, Direkcija Zdravstvenih Službi /
GDP  realizovala je kampanje  koje se smatraju 
da su  dosta uspešne   za promovisanje zdravlja  
policijskih službenika :
“Identifikacija   povišenog  krvnog pristiska  I 
šećerne bolesti” 
“ Dali imam indikacije za Mamografiju ” 
“Emocionalni poremećaji ”
Kampanja  “Identifikacija povišenog krvnog 
pritiska   I šećerne bolesti   ” je otvorena u 
Generalnoj Direkciji  Policije Kosova,   da bi 
nastavila  u svim regionalnim direkcijama kao 
što  su:  : Priština, Prizren, Gnjilane, Mitrovica, 
Peć, Uroševac,Mitrovica , otivši u kamp Vrelo I 
Medjunarodni Aerodrom  Priština.      
 Na svim mestima je imalo  mnogo 
zainteresovanih učesnika  .
Ova kampanja je imala za cilj  rano otkrivanje   
šećerne bolesti I povišenog krvnog pritiska  .
Aktivnoste koje vredi napomenuti   tokom ove 
kampanje  su: mere t e Glikemije (šećera – na 
prazni stomak ), merenje arternog  pritiska  , 
Internistička Anamneza (u glavnom se žale 
), popunjavanje formulara šećerne bolesti , 
pružanje internističkih  lekarskih  saveta  ,  na 
odredjenim slučajmita  na lice mesta  imali smo 

ipreporuke  za terapije  I za dodatne preglede. 
I prisustvo psihologa je imalo dosta važnosti. 
pošto su identifikovani slučaji  pripremljeni 
su skoro svi formulari, razmatrani su zahtevi  I 
pripremljena je lista  pšotencialnih kandidata  
za šećerne bolesti  I povišenog krvnog 
pritiska,za koje ćemo preduzeti  adekvatne 
lekarske mere!
Navedićemo nekoliko od faktora  rizika koji 
utiću na pojavu bolesti Diabeta  .Kao factor 
identifikovanja  možemo   napomenmuti   
emocionalni poremečaj, nakon toga 
prekoraćena težina   I drugi factor je   arterijalni 
hipertezija .
Na kraju aktivnosti za ovu kampanju   podeljene 
su I brošure  pripremlje od strane DZS  za 
policijske službenike.  
Jedna druga  dosta važna kampanja  I 
realizovana od strane   Direkcije Zdravstvene 
Službe/GDP  je I kampanja  “Dali imam 
indikaciju za Mamografiju  ” za preventive 
raka dojke  žena u Policiji  . Za ovu kampanju 
Direkcija Zdravstvene Službe  pripremila je 
formulare  koji su podelljeni za sve ženske u 
Policiji, I posle popunjavanja  je razmatran 
ovaj formular  od lekara    DZS    I izvršeno  je 
selekcionisanje  žena  koje imaju rizik   raka 
dojke   ,  da bih omogučili  dalje preko UKCK  
realizacije Monografije.   Druga kampanja 
je  realizovana preko  raspodele brošura pod 

naslovom   “Emocionalni poremečaji  ” kao I 
održavanje predavanja  pod istom lekcijom.  
Predavanja za ovu lekciju su održavana  u 
GDP   takodje I u svim regionalnim direkcijama,   
uključujući tu I  kampove specijalnih Jedinica. 
Glavni  Cilj ove kampanje  je bio sprečavanje  
emocionalnih poremečaja  kod svih radnika 
PK-a,  imajući u vidu dosta specifičnu prirodu  sa 
više psihičkog stresa   I rzika na dužnosti .   Sve 
ove tri kampanje   su imale     svoju specifičnu 
ulogu   ,  onako kao pšto su I same bolesti  . 
Iz svake su   proizilazile dovoljne informacije  
koje mogu doprineti  na dobro zdravlje  svakog 
pripadnika PK-a.   
CITAT IZ KNJIGE UTISAKA   SA KAMPANJE : 
“Podržavam ovu inicijativu  kampanju    za 
merenje šećera  I pritiska  I jedno dobro 
delovanje  koje treba neprestano  da se 
podržava.  Davanje lekarskih saveta   za 
pripadnike PK-a  bila bi dobrodošla”.
Sven a kraju  bilo ko da je izrazioželju  napisao 
je svoje utiske   u “Knjizi  utisaka  2014”, za nas je 
zadovoljlstvo I I motivacija za dalje . 

Pripremljeno  od:
Dr. Linditë Kajtazi/Internista

Direktor Direkcije Zdravstvenih Službi  /
GDP
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Udruženje žena Policije Kosova    predstavljena je  na  
regionalnoj konferenciji  Žena  u Sektoru  Javne Bezbednosti  

Maja  mesecu ove godine  u  
Budvi, Crne Gore , misija  

OSBE-e na Kosovu uz podršku 
misije    OSBE-a  , oerganizovala I 
održala je regionalnu konferenciju   
“Žene u Sektoru Javne Bezbednosti 
“ koja je zajednički prikupila više 
od  25 učesnika iz zemalja   , kao 
Albanija , Crna Gora , Makedonija 
i Kosovo. Svi su bili predstavnici  
sektora bezbednosti  , odnosno : 
Policije, Parlamenta, Ministarstva 
Odbrane I Ministarsta Unutrašnjih 
Poslova   . Učesnici su se okupili da 
govore  o njihovim  iskustvima I 
izazovima u sektoru javnebezbednosti 
I integrisanje polne perspective   po 
javnim institucijama.     Konverencija je 
imala za cilj  ojačanje uloge I položaja  
žena u sektoru  javne bezbednosti  
na regionalnom nivou  I ojačanje 
obostrane saradnje.  Udruženje Žena 

Policije  Kosova  imala je ključnu 
ulogu  tokom ove konferencije  gde je 
predstavljena jednim video spotom   u 
vezi sa osnivanjem,  funkcionalizaciju  
I razloge osnivanja  jedne organizacije 
kao ova,  dok sdruge strane   
predstavljeni su objektivi I izazovi  koje 
udruženje  ima  na spram nje.  . Udužeje 
je predstavljeno dostojanstveno  od 

strane  njenog upravnog borda . 
kao što su :  regionalni koordinatori   
koji dolaze iz svih regiona  Policije 
Kosova     I ovo je bio jedan dobar  
slučaj  za uspostavljanje dobrih 
konatakata  na regionalnom niovu  
kao I razmena  raznih iskustava 
.  Konferencija je zaključena  sa  
sastavljenim preporukama  koje 
su fokusirane  na razvoju ove  
odgovarajuće mreže   u  okviru  
učesnika ove konferencije   , 
u cilju  zajedničke saradnje u 

identifikovanim oblastima   I da 
bih razmenili najbolje prakse   koje 
doprinose  na promovisanju  uloge  
žena  I polne ravnopravnosti  u sektoru 
javne bezbednosti  .  
Ovaj dogadjaj  je  jedan nastavak    
podrške   OSBE-e na promovisanju   
znaćaja  polne ravnopravnosti u   
sektoru javnebezbednosti   

  Udruženje  Žena  Policije

IAWP – Medjunarodno Udruženje 
Žena   Policije je osnovana  

1915.godine,  I najstarija je 
organizacija  za žene u profesiji   
medjunarodnog krivičnog prava  
. Od njenih ranijih početaka  , ova 
organizacija radi  da   ojaćava 
,  zbližava  I da povećava  ženski 
profil u profesijama  krivičnog 
prava – sektora bezbednosti. 
Medjunarodna Konferencija   
IAWP 2014 okuplja   Udruženje 
Žena  Policije  iz celog sveta.  
Stoga  ovogodišnja konferencija  
održaće se u    Winnipegu , Canada  I 
za cilj ima ujedinjavanje  zajedince  
sprovodjenje zakona  I ujedno da 
proslave dostignuća  I da povećvaju 
ženski profil  na sprovodjenju zakona, 
na naćin da ova izgradjena I osnivana 
tradicija niz decenijama   ostane kao 
nasledstvo  za buduće generacije  .  
Blizu oko  600 delegata  koji će biti 
učesnici  iz celog sveta  koji će se 
prikupiti da  podelu  njihova iskustva  
I da razvijaju njihove sposobnosti  iz 

ove oblasti, I Udruženje  Žena Policije  
službeno će   se predstaviti ove 
godine po prvi  kao jedno takvo telo    
I planirano je   da se   predstavlja  sa tri 
pripadnika   Policije Kosova/  Članove  
Rukoovodećeg Borda  ovog udruženja, 
gde na predvidjenim regionalnim 
sastancima  prema dnevnom redu 
konferencije ,   udruženje   će da 
prestavlja  I predstaviće   svoja 
dostignuća,   opravdana osnivanja 
, objektivi,   izazovi iplanovi   koji 
doprinose  na povećanju imidža   žena  
u okviruove organizacije.  

Drugaćije, Udruženje Žena Policije  
Kosova   u junu mesec    2014, 
kompletirala je  celu potrebnu 
dokumentaciju  I predao je 
aplikaciju  za učlanjivanje  u ovoj 
medjunarodnoj organizaciji.  
Udruženje Žena Policije Kosova  
radi na ojačanju  uloge I imidža 
ženja  u Policiji,  promoviše   pravila  
nediskriminacije  na radon mesto   
I pruža pomoć  na adresiranju   
polne ravnopravnosti   , zalaže se 
za povećanje svesti  u vezi sa ovim 

pitanjima ,  preko  organizovanih 
obuka  pruža neprekidnu podršku  
za žene u Policiji  koje utiću na  
povećanje njihove profesije, stara 
se za zdravstveno I psiho-socijalno  
osiguranje  žena u policiji   I na kraju  
stavlja  na videlo doprinos žena u ovoj 
organizaciji I motiviše mlade devojke  
da se sdpridruže  jednoj takvoj profesiji 
. Udruženje žena ppolicije Kosova  na 
svojim redovima broji  približno   500   
uniformisanih članova   osoblja ,  
civilna  kao I članova muškaraca.   
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Ovaj sastanak organizuje se dva puta 
godišnje i ima za cilj da prikupi  sve 

pretstavnike LKJB-a da bi  razgovarali 
o izazovima, teškoćama i postignuti 
napredak u pobolšanju uslova života 
kroz pobolšanje bezbednosti u zajednici 
i da bi razmenili uspešna iskustva  
implementacije raznih projekata.  Važno 
je napomenuti izvaredan doprinos Misije 
OEBS-a u Kosovo, Uprava za Red i Javnu 
Bezbednost odnosno Sektor za Razvoj 
Bezbednsoti  u Zajednici o finansijskoj 
podršci organizovanja ovog susreta.  
Osim učesnika iz LKJB-a, u ovom sastanku 
su učestvovali i predstavnici raznih 
domačih i medjunarodnih organizacija 
koje deluju na Kosovo.  
Ambasador Misije OEBS-a na Kosovu 
G. Schlumberger visoko je ocenio 
angažovanje članova Lokalnih 
Komiteta za Javnu Bezbednost za 
pobolšanje i unapredjenje bezbednosti 
u zajednicama iz kojih oni dolaze 
izmedju ostalog je dodao:   “Veoma sam 
srećan što svakim danom što više se 
zasnivaju novih LKJB-a na Kosovu u cilju 
identifikovanja, adresiranja i rešavanje 
lokalnih problema zajedno sa Policijom 
Kosova. Misija OEBS-a i u buduće će 
nastavljati da doprinese u provisanju i 
podizanju svesti gradjana za postojanje 
jednog takvog bezbednosnog foruma. 
Takodje, misiju koju ja predstavljam će 
podržati članove LKJB-a kroz izgradnju 
kapaciteta u cilju realizovanja njihove 
misije da služe zajednici. Šta više,   
Ambasador Schlumberger uveravao je 
učesnike da i u buduće OEBS će pokušati 
da pronadje moguće donatore da podrže 
incijative i projekte Lokalnih Komiteta za 
Javnu Bezbednost.  
Vredi napomenuti da od 2013 kroz 
olakšanja od Misije OEBS-a na Kosovo, 
Lokalni Komiteti za Javnu Bezbednost 
su dobili donaciju od strane Ambasade 

Kraljevine Norveške za realizaciju 
mnogih projekata i iniciative članova 
LKJB-a uglavnom u podizanju nivoa 
bezbednosti u zajednici. Ova podrška za 
LKJB-a iz ovih institucija će se nastavljati 
i u narednoj godini.  
Zamenik Generalnog Direktora 
Policije Kosova za Operativu g. Naim 
Rexha pozdravljajući rad i dobrovoljni 
doprinos članova Lokalnih Komiteta 
Javne Bezbednosti izmedju ostalog je 
rekao: “Dozvolite mi da vam čestitam 
i izrazim svoje najiskrenije zahvalnosti 
za rad i posvećenost koju pokazujete 
kao članovi Foruma Bezbednosti koji 
služi za pobolšanje bezbednosti zemlje, 
kao i unapredjenje medjusobnog 
komuniciranja policija-gradjani.   U 
cilju daljeg unapredjenja sveukupne 
bezbednosne situacije u Republiku 
Kosova, svi trebamo da shvatimo da 
samo Policija Kosova sama ne može da 
uradi jednu takvu stvar, bez pouzdane, 
kontuinirane i iskrene saradnje sa 
gradjanima.    Kao što već znate da 
Strategija i Plan Delovanja    2012-
2016 “Policiranje u Zajednici” odnosno  
koncept   policiranja u zajednici se 
sprovodi u praksi u celoj teritoriji 
Republike,  nastojojeći šire prostiranje 
ne samo unutar organizacije Policije 
Kosova.   U okviru sprovodjenja strategije  
izvršena je sektorska podela unutar 

policijskih stanica gde glavni cilj ovih 
sektora je približavanje sa gradjaninom, 
unapredjeno i iskreno komuniciranje 
sa gradjanima oko njihovih problema 
i uznemirenja koji oni imaju u vezi 
sa bezbednosti njihovog naselja ili 
zajednice odnosno zone kojoj oni 
pripadaju po policijskom  modelu kao i 
problemi i zabrinutosti gradjana preko 
policajaca odredjenih u sektore da se 
upućuju u instancama i institucijama u 
kojima može se sprečavati ili dugoročno 
rešiti”.  
Ujedno g. Rexha pozivao je sve članove 
Lokalnih Komiteta za Javnu Bezbednost,  
domače i medjunarodne partnere 
koji u svojoj oblasti imaju prioritet 
promovisanje bezbednosti u zajednici i 
javnu bezbednost u celini, da promovišu 
prednosti ove strategije policiranja u 
zajednici u cilju povećanja svesti kod 
svakog gradjana i institucija u celini.  
G. Rexha zahvaljuje Ambasadu Kraljevine 
Norveške za finansijsku podršku u 
realizaciji brojnih projekata Lokalnih 
Komiteta za Javnu Bezbednost i Misiju 
OEBS-a na Kosovo za stalnu podršku koju 
ulaže u konceptu opšte bezbednosti u 
zajednici.  
Na kraju, G. Rexha poželio je uspeh u 
realizaciji ciljeva koje imaju LKJB-a i 
dodao:  “ja se nadam da svi će razumeti 
značaj zdrave saradnje izmedju policije 
i gradjanina da bi sprečavali zločine 
različitih  nivoa pošto preko ovog pro-
aktivnog pristupa mi Policija Kosova 
ćemo izbegavati pojavu  zločina i što 
više zajedno čemo izbegavati ili sprečiti 
posledice kriminalne aktivnosti koje 
često mogu biti fatalne za gradjane”.
Izražavajući stav institucija Republike 
Kosova u vezi sa konceptom bezbednosti 
u zajednici, predstavnik Ministarstva 
Unutrašnjih Poslova g. Imer Thaçi, rekao 
da “Ministarstvo Unutrašnjih Poslova 

LOKALNI KOMITET ZA JAVNU BEZBEDNOST OPŠTINE 
DRAGAŠ ORGANIZUJE   XII  SASTANAK PO REDU  

IZVRŠNOG  VEĆA   LKJB-a

U opštini Prizrena dana  11.06.2014 godine je organizovano  XII sastanak po redu 
Izvršnog Veća Lokalnih Komiteta za Javnu Bezbednost  sa učešćem od svih LKJB-a 

osnivane u Republiku Kosova  
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preko Uprave za Javnu Bezbednost 
odnosno Divizije za Bezbednost u 
Zajednici je zainteresovana da ovaj 
koncept   što više unapredjuje i 
promoviše tako da svi gradjani i razne 
institucije da shvate pravo ovu filozofiju 
koja je  do sada pokazala uspeh”.  
On je dalje dodao da, “Ministarstvo 
Unutrašnjih Poslova posebno je 
usmerena na pravilima koje dovedu do 
niz kriterijuma koje treba ispunjavati 
da bi zajednice postale bezbedne.  Mi 
smo zainteresovani da se izgradi medju 
sektorska struktura, odgovorna za 
promovisanje bezbednosti, uključujući 
i tokove ili forume lokalne zajednice 
i to preko programa koji pokriva sve 
uzraste, sredine i situacie i takodje 
program koji identifikuje i obraća 
zabrinutost za sredine i grupe sa većim 
rizikom a posebno u cilju garantovanog 
obezbedjivanja za ugrožene grupe”,     
rekao je    g. Thaçi.
Predstavnica Ambasade Kraljevine 
Norveške ukratko je napomenula da se 
oseća mnogo bolje kada vidi uspehe 
projekata  LKJB-a i uveravala da i naredne 
godine ova ambasada će nastaviti  
finansijsku podršku za projekte LKJB-a.   
Na ovom sastanku su predstavljeni četri 
Lokalni Komiteti za Javnu Bezbednost 
koji su se nedavno osnovani u: Kosovo 
Polje, Skenderaj, Orahovac i Kačanike. 
Predstavnici iz ovih LKJB su izvršili po 
jednu prezentaciju obuke ili faze obuke 
koje su pohadjali u Akademiji Kosova za 
Javnu Bezbednost. 
Od strane ovih predstavnika su 
pomenute teme koje su se ocenile kao 
veoma korisne za rad Lokalnih Komiteta 
za Javnu Bezbednost, teme u kojima se 
radi o Izgradnji Partnerstva, Identifikaciju, 
Adresiranje i Rešavanje problema 
lokalnih zajednice preko Modela SARA, 
Organiziranje i moderiranje sastanka kao 
i sastavljanje i upravljanje projekata.   
Vršioc dužnosti Direktora Direkcije 
Policije u Zajednici i Sprečavanje Major 
Çlirim Hajdini poželio im je dobrodošlicu 
i uspehe u radu novo formiranim LKJB-a. 
Ujedno on je dodao:  “Osećam se vrlo 
dobro kada vidim tako veliki broj članova 
Lokalnih Komiteta za Javnu Bezbednost 
koji sa svojim radon i iniciativama za 
pobolšanje bezbednosti u zajednici 
pokazuju ljudsku stranu i solidarnost i u 
isto vreme promovišu kod ostalih mladih 
aktivnost koja se zove Dobrovoljnost”.   
Major Hajdni naručio je da ne zaborave 
da uloga i cilj ovog komiteta je da 

identifikuju lokalne probleme zajednice i 
da ih upute pre nego što se one dešavaju.  
On je napomenuo da Direkcija Policije 
u Zajednici i Sprečavanje u saradnji sa 
OEBS-a i Ministarstvom Obrazovanja, 
Nauke i Tehnologije realizuje projekat 
o savesti gradjana odnosno učenika 
u institucijama pre univezitetsog 
obrazovanja oko bezbednosti u zajednici 
i to o temama  o delikvenciji maloletnika 
gde se uključuje i nasilje u školama kao 
uznemiravajući fenomen istaknut u 
zadnje vreme, bezbednosti u saobraćaju, 
kibernetićkog nasilja ili zloupotreba 
interneta ili komunikacionih mreža, 
korišćenje narkotika (pravne i zdrastvene 
posledice), porodičnog nasilja i trgovine 
ljudsim bićem.   
Važno je napomenuti i učešće 
predstavnika OESB-a sa sedištem u 
Skopje i neke gradjane iz Republike 
Makedonije koji su do slićnih foruma 
bezbednosti kao što su  Lokalni Komiteti 
za Javnu Bezbednost.  
Ovi predstavnici su predstavili 
postignuća njihovih bezbednosnih 
foruma i uticaj koji će imati u pobolšanju 
multi-etničkog života, unapredjenje 
medjuetničkog dijaloga, unapredjenje 
bezbednosti u zajednici i druga pitanja 
koje se odnose na bezbednosti.    Slično 
izazovima sa kojima se suoči LKJB-a 
na Kosovo, i bezbednosni forumi u 
Makedoniji uglavnom imaju skoro 
iste izazove oko pravilnog nesvataja 
bezbednosti u zajednici, nedostatak 
motivacije za dobrovoljni rad, problemi 
sa mentalitetom u celini itd.   
Uglavnom članovi Lokalnih Komiteta 
za Javnu Bezbednost su razgovarali o 

realizaciji projekata i njihov uticaj na 
polju bezbednosti zajednice.  Uopšte, 
projekti i iniciative LKJB-a su bili 
gradjevinske prirode   (trotuari, igralište 
za decu, sportski tereni) ali je bilo i drugih 
projekata o podizanju svesti gradjana za 
prijavljivanje slučajeva, promovisanja 
LKJB-a, organizovanje omladinskih 
kampova gde su razgovarali o različitim 
temama vezanim za pobolšanje 
bezbednosti u zajednici.  
Od članova LKJB-a je naglašeno da i 
dalje ostaje veliki izazov za društvo 
i institucije na Kosovo, pravilnog 
razumevanje filozofije policiranja 
odnosno bezbednosti u zajednici.    
Poreg toga, još jedan izazov  za 
pobolšanje i unapredjenje saradnje 
sa policijom Kosova ostaje i društveni 
mentalitet.   Šta više od članova ovog 
foruma bezbednosti je pomenut   izazov 
priznavanje dobrovoljnog rada od strane 
institucija Republike Kosova preko 
pokretanja nekog zakona koji će priznati 
ovaj dobrovoljni doprinos i na neki način 
bila bi motivacija za članove LKJB-a i 
njihov rad koji se obavlja u zajednici.  
Na kraju sastanka, svi su se jednoglasno 
složili da samo Policija Kosova sama ne 
može da identifikuje i rešava probleme 
koje ugrožavaju javni red i mir bez uske i 
iskrene saradnje sa članovima zajednice.  
U potpunoj saglasnosti izmedju članova 
LKJB-a je odredjeno da XIII sastanak po 
redu izvršnog Veća LKJB-a da se održava 
u Uroševcu.  

                     Pripremio: Mentor CAKOLLI                      
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Nesumnjivo  da proces integrisanih 
reformi  na svim društvenim 

institucijama  a  posebno one  
graničnepolicije  imaju za zadatak  izgradnju 
institucija  I funkcionalnih mehanizma  za 
kontrolu granice  na bezbedan  način ,  
uključujući  kao jedan unapredjeni concept 
,  pošto danas zaštita I nadzor granice  se 
realizuje preko   nadzora granice  na 
efikasan način   od strane osoblja   granične 
policije ,  da u  mnogim demokratskim 
zemljama  su dobili epitet  Granične 
Straže, .
Ovde proces zvanja  je izgradjen kao nadzor  
I sektor patrole  zelene linije  a u suštini 
imaju  granični nadzor. Razvijene Države  
su izgradili strukturu sa  nadležnostima  
za ćuvanje granica  ,možda kao obavezu  
angažovanja   u  Evropskoj Uniji   ,ali I kao 
potreba  ćuvanja od ilegalnih migracija, 
krijumčaranje migrantima , organizovani 
criminal , ilegalni prelazi ,  krijumčaranje  
robama,  nedozvoljena trgovina  i mnoge 
druge pojave  koje su vezane sa graničnim  
pitanjima.  
Granične policije  imaju jednu raniju  genezu   
I mnoge su osnivane  formiranjem  redovne 
policije,  ali uglavnom tokom  XVIII  i XIX  
veka  su modernizovane . One se smatraju 
kao  nacionalne agencije  I imaju za zadatak 
čuvanje   nacionalne granice,  I uglavnom 

se imenuju kao   .  “Policija”,”Snage ”,”Straže” 
ili jošnekolika zvanja kao     “Obalske 
straže”,(u Nemačkoj I Ukrajini  ), ali nekolike 
države imaju jedinice Žandarmerije koje se 
bave pitanjima granice koje   se smatraju 
kao jedna snaga  I njihove nadležnosti šire 
se  iz policijske  u vojničkom  pravcu  . Ove 
jedinice imaju jedan nadzor  ne samo od 
ovog mehanizma ,  ali uključene I druge  
jedinice granica se podvrgava  kopnenoj 
,  vodenoj  I vazdušnoj kontroli . Granične 
jedinice su ovlašćene  zakonom  za zaštitu 
državne granice  I u  okviru  nadzora 
granice  danas su nekolike jedinice koje 
patroliraju   poćev od pešačkih patrola   
duž  kopnene  granice  , patrole sa pasom 
, mo bilne patrole sa vozilima   I motorne 
jedinice  oključujući I zimske  patrole sa 
čamcima   na plavoj granici   (vodenoj ) I 
do vazdušnih patrola  sa helikopteom.  
Stoga,  na osnovu  zakonskih nadležnosti  
I tehničke opreme ,  danas granična 
policija se smatra  kao specijalna jedinica  
obuhvatajući  obuku,  uniforme ,  mobilne 
opreme,  logistička  I td.  U zakonodavnom 
smislu  sa granicama podrazumevamo 
podelnu liniju  izmedju  dve teritorije  gde  
aktivnosti  za kontrolu mogu da se izvršavju  
zajednički I  sinhronizovanio.  Više države 
su podigle  zajedničkecentre koordiniranja,  
dok  više institucije su uredjivale  Zakonsku 
Infrastrukturu  I donosili su  Pravilnike  za 
zajedničko korišćenje  logistike  uključujuči 
I zajednička sredstva rada . 
        Na osnovu domaćeg Zakonodavstva  
Zakon br. 04/02-072 L  dopunjen iz Zakona 
br 04/L-214 član 3,stav 1.2  naziv državne 
granice  odredjuje se  :Državna granica  -  
linija koja deli  , kopnenu teritoriju, vodenu, 
podzemnu, vazdušni prostor  Republike 
Kosova     sa susednim zemljaama , kao 
I državna granica  u zonama prelaznih 
graničnih tačaka  na aerodrumima 
,  preko kojih se odvija  medjudržavni 
I medjunarodni  ; medjutim ovaj  član  
stav   stav 1.4  odredjuje I  granični nadzor 
kao : Granični nadzor   - nadzor  državne 
granice  preko graničnih  prelaznih tačaka    
I nadzor  graničnih prelaznih tačaka  van  
odredjenog radnog vremena  u cilju 
ometanja i izbegavanja   granične kontrole 
lica.   Tačnije ovim zakonom  član    3,tav  
1.7 predvidja se i menadžiranje  koje se  

podrazumeva:  Granično Menadžiranje   - 
aktivnoste I mere koje preduzimaju  državni 
organi  koje su ovlašćene  za  granićno 
menadžiranje  u skladu sa odgovarajućim 
zakonima na snazi.  
Poćev od institucionalen I pravne obaveze,  
mehanizam granićne policije    igra dosta 
veliku ulogu  na graničnom nadzoru, prema 
tome o ovoj temi govorićemo više  za 
granični nadzor  podrazumevajući  ulogu 
graničnih službenika  koji obavalju dužnost 
granične straže  .  Bez obzira  različitim 
nazivima   , sve više  nazivaju se  Granične 
Straže,  dajući smisao I svrhu obavljanja 
zadataka .  Tačnije ovde Zakon    04/L-
072 ,POGLAVLJE  VI,  ODREDJUJE  nadzor 
granice   i Član  35  podrazumeva : Nadzor 
granice se obavlja u cilju sprećavanja  
ilegalnog prelaza granice  , sprečavanju 
medjugraničnog kriminala  I  preduzimanju    
mera protiv  lica koji su  nezakonito prelazili  
granicu.   Takodje  ovaj zakon  uredjuje I način  
obavljnja nadzora  granice  član  36 stav  1 
uredjuje kako : Se obavlja nadzor granice  
u cilju sprečavanja  I   obezhrabrivanje lica  
koja imaju za cilj da  izbegavaju graničnu 
kontrolu   na graničnim prelaznim tačkama.   
Stav 2  ovog člana  odredjuje I opremu  I 
metodu rada  koju mogu koristiti  patrolni 
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službenici  za nadgledanje granice koja 
glasi:- Tokom obavljanja  nadzora granice  
granični policijski službenici  koriste  
statičke ili mobilne aparate.   Dok član    
Neni 37  odredjuje da : Nadzor granice  
obavlja se  od strane graničnih policijskih 
službenika    , ćiji  I metode delovanja  su 
prilagodjene sa  rizicima I  postojeće 
pretnje.  Takodje  član  38 bazirajući se na 
dole navedene stavove  odredjuje da  :stav 
1. Nadzor granice  obavlja se  korišćenjem 
statičkih I mobilnih jedinica policije   preko 
patrole ili postavljanjem na mestima  koje 
se smatraju kao ilegalni prelazi  ,u cilju 
otkrivanja I  sprečavanja    lica koji na 
nezakoniti način  prelaze državnu granicu.   
Stav   2 odredjuje da : Nadzor granice   
može da se obavlja I tehničkim sredstvima 
, obuhvatajući I elektronska sredstva   ,  dok 
u stavu 3  detaljizuje se : Tokom  nadzora 
granice  , granična policija je ovlašćena  da 
koriste granični pas  I da postave prepreke  
kojima se onemogućava  ilegalni prelaz 
državne granice.  
Ali Granična Policija ne sa mo što je 
ovlašćena da obavlja kontrolu  u državnoj 
granici  ali na osnovu zakona ona može da 
proširi svoje delovanje  I unutar teritorije 
Republike Kosova   I tačnije tu je  odredjeno 
kod  POGLAVLJLA  VIII, mere policije unutar 
države  ,član 46 stav 1.  U skladu sa ovim 
zakonom , aktivnosti  z agraničnu kontrolu  
mogu se izvršiti  na celoj Republici 
Kosova    . Sa namerom ometanja  trgovine   
ljudskim bićem   ,  krijumčaraje migrantima 
, neovlašćeni prelazi granice  I da bi 
obezbedili kontrolu stranaca    granični 
policijski služ benici ovlašćeni su da   :1.1 
kontrolišu I primenjuju adekvatne mere  u 
cilju  otkrivanja  ilegalnog  ulaska I boravka   
stranaih lica idržavljana  u Republici     ; I  
1.2. kontrolišu  lica, stvari   I vozila  van zone 
graničnog prelaza.   

NACIONALNA I MEDJUNARODNA 
SARADNJA   

Kao što je gore navedeno granična 
policija usko saradjuje   sa svim 
domačim I medjunarodnim institucijama 
,postupajući u skladu sa zakonima 
pojedinih zemalja  ,I sve više I više  su 
povećani zajednički aktivnosti počev od 
sinhronizovanih  patrola ,  istragu graničnih 
incidenata,  istragu  medjugraničnog 
kriminala , sprečavanje trgovine, granične 
prelaze,  otrkrivanje narkotika  I hapšenje 
traženih lica.   Sve ovo osim  stvaranja  
sporazuma  sa svakom nacionalnom 
I medjunarondom institucijom , su 
zasnovane  u  POGLAVLJE    IX  Zakona 
o Nadzoru  Državne Granice   , Saradnja 
izmedju  državnih organa  koje imaju 
nadležnost  za granižno menadžiranje.  
Taćnije Član  47 stav 1 koji glasi : Saradnja 
državnih organa  iz oblasti  graničnog 
menadžiranja  na obavljanju  granične 
kontrole ,  Ministrstvo   saradjuje  sa ostalim 
državnim organima  koje su  nadležne  
za granično menadžiranje u skladu sa 
zakonom.  2. Saradnja Iz stava   1.  Ovog 
člana  realizuje se izmedjdu Ministarstva 
finansije,  Ministarstva spoljnih poslolva 
,  Agencije Ishrane  I Veterinarstva  kao 
iostalih državnih organa  koje su nadležne  
za menadžiranje granicom.   .3.Državni 
organi  iz stave  2.  Ovog člana  saradjuju  
sa namerom   :3.1.  omogućavanja  što 
bržeg prometa  ljudi irobe  I prevoznih 
sredstava  na graničnim prelaznim 
tačkama  ;3.2. ometanje I otkrivanje  
medjugraničnog kriminala  , prikupljanju, 
analiziranju I  razmenjivanju  podataka 
I informacija u vezi sa menadžiranjem 
granice; I  3.3. realiozovanju drugih 
oblika  saradnje  u skladu sa ovlašćenjima 
državnih organa  koji su odredjeni 
zakonom.    .Dok Član  48  pokazuje   način 

saradje  izmedju državnih organa   na 
državnoj granici   I stav   1. Državni organi 
uključeni  na menadžiranju granice  treba 
da pšomažu jedna drugu  I treba usko da 
saradjuju  I stalno u cilju  što efeikasnijeg 
I efektivnijeg realizovanja  granične 
kontrole  .2. . Saradnja iz stava    1. Ovog 
člana   realizuje se preko  Strategije  za 
Integrisano Menadžiranje Granice.  
    Ovim zakonom je regulisana saradnja 
sa stranim I medjunarodnim organima  
bezbednosti  .  Nezavisno da do sada     
KFOR I druge organizacije podržane u 
Ujedinjenim Nacijama  I Evropske Zajednice  
pružili su podrđku graničnoj policiji  I 
organima bezednosti   ovim Zakonom.  
U članu 52 odredjena je I saradnja  sa 
stranim organima bezbednosti  gde glasi:  
Ministarstvu u skladu sa medjunarodnim  
sporazumom saradjuje sa stranim 
organima bezbednosti na obavljanju 
granične kontrole.   Dok Član 53 odredjuje 
I oficire  za vezu  gde je odredjen :  
Ministarstvu u skladu sa medjunarodnim  
sporazumom  može da pošalje van zemlje   
oficire  za vezu,  za obavljanje  poslova 
policijske  medjunarodne  saradnje  
,  kao I odredjuje konkretne zadatke 
I ovlašćenja.   Sigurno da zakonska 
ovlašćebnja  I administratgivna upustva  
zajedno sa potpisanim sporazumima,  sa 
susednim zemljama  I medjunarodnim 
mehanizmima  daju jedan posabn zadatak 
I ulogu  graničnoj policiji  .Sigurisht 
se autorizimet ligjore dhe udhezimet 
administrative se bashku me marrëveshjet 
e nënshkruara me shtetet fqinje dhe 
mekanizmat ndërkombetare  i japin  
një rrol dhe detyrë të veqantë policisë 
kufitare  formiranjem jednog značajnog 
faktora  na formiranju I izgradnju  države  
sa kontrolisanim I bezbednim granicama.  

                                     Shaban OSMANOLLAJ
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POLICIJA  KOSOVA  JE PROSLAVILA 15 GODIŠNJICU OSNIVANJA   
Na svečanoj ceremoniji koja je 

održena u Sali 1 Tetori u Prištini 
dana  6.9.2014 je proslavljena  15 
godišnjica osnivanja Policije Kosova. 
Policija Kosova je započela putovan-
je  pre 15 godina transformirajući se 
od prve generacije od 176 policijskih 
pitomaca u septembru 1999 godine, 
u modernu policijsku organizaciju, 
stvorena po najboljim praksama med-
junarodne policije za sprovodjenje 
zakona i poštovanje ljudskih prava.  
Svečanosti su prisustvovali vrhunski 
lideri zemlje, počev od predsednice 
Republike Kosova  Atifete Jahjaga, 

ministara Unutrašnjih Poslova g. Ba-
jram Rexhepi, ministri i visoki domaći 
i medjunarodni predstavnici.   
Domaćin manifestacije g. Shpend 
Maxhuni, Generalni Direktor Policije 
Kosova, nakon što je pozdravio i 
poželeo dobrodošlicu prisutnima u 
svom govoru, rekao je da tokom 15 
godišnjeg putovanja, Policija Kosova 
je praćena mnogim izazovima, ali 
prema njegovim rečima, zahvaljujući 
napornom radu,   visokog profesion-
alizama i posvećenosti, Policija Ko-
sova je uspela da obezbedi kvalitetne 
usluge.   

“Zahvalujući neumornom radu, vi-
sokom profesionalizmu, posvećenosti 
i požrtvovanju svakog pripadnika 
Policije Kosova, uspeli smo da obez-
bedimo kvalitetne usluge kao u 
pogledu bezbednosti gradjana i zem-
lje, i ne samo to, danas Policija Kosova 
je faktor bezbednosti i stabilnosti 
zemlje u celini”, rekao je    Maxhuni.

Policija  Kosova   6.9.2014 godine, je proslavila 15 godišnjicu 
osnivanja, na  svečanoj ceremoniji, gde je rečeno da tokom ovog 

perioda ova institucija bezbednosti je bila jedna od najpoverljivih i 
najuspešnijih institucija na Kosovu
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Predsednica Kosova gdj. Atifete Jah-
jaga u svom govoru je rekla: “Policija   
Kosova je izgradjena sa najvišim pro-
fesionalnim standardima,  sve obuh-
vatne zajednica, sa najvećim brojem 
žena u njoj, postala je najbliska i na-
jravnija institucija za svaku kategoriju 
društva”.   
Prema  Jahjagi, red i zakoni su pri-
oriteti za institucije Republike Ko-
sova, stoga institucije bezbednosti su 
dokazvale da su sposobne i spremne  
da deluju protiv izolovanih grupa ma-
nipulisanih ljudi, postrojeni prema 
ekstremnih grupa, koje predstavljuju 
pretnju ne samo za naše društo i 
državu  nego i šire.  
“Kosovo nikada neće dozvoliti rast 
takvih grupa na svom  tlu i nikada 
neće dozvoliti da njene vrednosti 
u društvu, izgradjene vekovima  da 
se ugrožavaju. Institucije Koso-

va   delovaće na  sprečavanju svake 
pretnje, izgradnjom osnove  države 
gde vlada zakon,  red i gde sloboda  
njenih gradjana, utemeljeno u Usta-
vu, je njena najveća vrednost” rekla 
je  Jahjaga. Dok ministar Unutrašnjih 
Poslova,  Bajram Rexhepi, je pomen-
uo  uspehe Policije Kosova za ovu 
godinu.   “Na uspešan način Policija 
Kosova je doprinela na izborima  8 
juna 2014 godinu u saradnji sa insti-
tucijama je sastavila i sprovela plan za 
menadžiranje ovih izbora  i da obez-
bedi nesmetan tok procesa.   Ovo je 
doprinelo da imamo najkredibilnije 

i najbolje organizovane izbore u Re-
publiku Kosova. Ovaj uspeh poka-
zuje ulogu   koju ima Policija Kosova,  
tokom izbornih procesa  i njeno pro-
fesionalno menadžiranje  koju ova 
institucija radi onako  kao i ostale 
procese. Borbra protiv oprganizo-
vanog kriminala  u svim oblicima  ,  
ostaje glavni prioritet Policije Kosoa 
.  Efikasnost u borbi priotiv organizo-
vanih  kriminalnih grupa   rezultiralo  
je  na  uništavanju  mnogih objekata,  
ne samo domeće nego i medjun-
arodne   naglasio je  Rexhepi. U čast 
ove godošnjice  ,  pošto su prolazili 
sve procese  testiranja ,    uspešno su  
unapredjeni   i policijski službenici , 
sa činom vodnika  333  službenika  i 
dodeljene sue  zahvalnice i pohvale  
za  Primerne policijske službenike.    
Uprkos izazovima Policija Kosova   
bila je i ostaje  svakog dana spremnija  
na ispunjavanju  svoje misije  u cilju 
sprovodjenja  zakona  onako kao što 
želimo mi i svi gradjani    Republike 
Kosova   . Danas  Policija Kosova  broji   
8698 policijskih službenika  i  1133 
civilnog osoblja .

Policija  Kosova   6.9.2014 godine, je proslavila 15 godišnjicu 
osnivanja, na  svečanoj ceremoniji, gde je rečeno da tokom ovog 

perioda ova institucija bezbednosti je bila jedna od najpoverljivih i 
najuspešnijih institucija na Kosovu
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Nalazi se u veoma lepom delu 
Budimpešte, u  kompleksu zgrada gde 

svaka zgrada ima svoju funkciju i zadatke, sa 
starom arhitekturom gde od trenuaka ulaska 
u prostorijama može se primetiti stroga 
pravila funkcionisanja i bez sumnje da ovo 
ispreletenost spleti u sebi rad i posvećenost 
ovog centra.  
Poznata po programima unapredjenih 
obuka gde se isplreletenosti profesionalnog 
i intelektualnog formiranja i promovisanje 
zdravog života u svim pravcima, dovoljno je 
naglasiti da svaki ko je imao priliku da je deo 
ovog centra akademije može znati da se radi o 
Akademiji za Primenjivanje Medjunarodnog 
Zakona    (ILEA  - Budimpešta) . 
 Medjunarodna Akademija za sprovodjenje  
Zakona   (ILEA) u   Budapešti otvorena je 
u aprilu 1995 godine, podržan od strane 
američkih agencija za sprovodjenje zakona, 
vlada Zapadne Evrope i Kanade formiran je 
kao srestvo za borbu protiv transnacionalnog 
organizovanog kriminali u rastu.   Pre mnogo 
godina Ujedinjene Države su razvijali koncept 
Akademije za Sprovodjenje Medjunarodnog 
Zakona   (ILEA) i u decembru     1994 godine, 
tadašnji predsednik Klinton, predsednik 
Göncz i Madjarski Premijer   Horn  postigli 
su dogovor da Madjarska oćekuje da ILEA 
bude prva organizacija za službenike za 
sprovodjenje zakona iz Centralne Evrope i 
Nezavisnih Država Novih   (NIS).
 Od osnivanja stotina i hiljadu službenika, 
sprovodioci zakona iz mnogih zemalja Evrope 
i šire su pohadjali obuke u ovom centru gde 
su razmenili svoja radna iskustva  uvek u 
funkciji dobijanje znanja i najboljih praksi  i 
postavljanje veze i saradnje izmedju agencija 
za sprovodjenje zakona; organizacija, 
policija različitih zemalja učesnice  uvek u 
funkciji borbe protiv transnacionalnog i 

medjugraničnog kriminala.     
Zahvalujući stalnoj podršci koju američke 
agencij bezbednosti i druge su dale Policiji 
Kosova od 2008 godine i policijski službenici 
Policije Kosova poćeli su da učestvuju u 
obukama ove Akademije sa svetskim renome 
iz oblasti obuke za sprovodjenje Zakona i do 
sada u  Obukama ovog centra učestvovali 
su stotina policijskih službenika Policije 

Kosova čime snažno utiču u podizanju 
profesijonalnih kapaciteta Policije Kosova. 
 
 Želeći da dodelim moje iskustvo sa svim 
čitaocima časopisa Zaštitnik trudiću se 
da vam prikazujem rad ili način kako je 
regulisana obuka i rad u medjunarodnom 
Centru za sprovodjenje Zakona   (ILEA)  
Budapešti.  
Jedan od osnovnih ciljeva ovog centra 
osim obuke i prakse unapredjenih modela 
sprovodjenja zakona je i stvorenje odnose 
saradnje izmedju službenika policije 
različitih zemalja. U svakoj grupi učesnika 
ima policijske službenike dve ili više zemalja 
a u našoj grupi je bilo policijskih službenika 
tri zemlje, Policije Kosova, Policije Albanije 
i službenike  zemlje domačina Madjarske. 
Uniforma  učesnika ne samo što stvara 
olakšice za učesnike pošto su oni rešili 
pitanje odeće koja je veoma komodna i 

Medjunarodna Akademija za Sprovodjenje  Zakona  u Budimpešti – centar sa visokim vrednostima obuke  
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sigurno stvara ravnopravnost  svih učesnika 
bez obzira na čin ili položaj.  Predavanja se 
održavaju u jednoj od mnogih sala centra, 
moderna sala sa standardnom opremom gde 
sve je dilo savršeno do detalja  oblik sedenja, 
gde kontakt sa službenicima policije drugih 
zemalja je neizbežljivo i to direktno utiće da 
za kratko vreme da se upoznaju  i proizvode 
se ekipe i društvene i kolegijalne odnose  
bez razlike od koje su zemlje.  
Ono zašto smo se okupili na akademskom 
centru su obuke i teme koje se tretiraju su 
bile vezane sa teorijom konkretnih slučajeva 
gde učesnici su ukljućeni u različitim 
ulogama bezsumnje koje utiće u povećanju 
profesionalnog nivoa ali i drugačija 
razmišnjaja i na alternativno mišljenje o 
stvarima koje se tretiraju na posao.  
 Menadžiranje ludskim izvorima, stilova 
menadžiranja i savremeni i kreativni pristup 
prema osoblju i podčinjene sada su prve 
teme koje su se stručno tretirali od strane 
instruktora ovog centra koje nam omogučava 
sa svaki vidi sebe da kom stilu menadžiranja 
pripada, da razmisli o našem ponašanju u 
odnosu na druge kao na posao ili van nje.  
Istrage i istražno menadžiranje različitih 
slučajeva bili su kljućne osobine tema koje 
su se tretiraju u obuku  i saradnja izmedju 
policijskih agencija u regionalnom nivou 
i šire su vrednosti   promovisanja u borbi 
protiv krivičnih dela koje su sada najviše 
pojavljene u svetu.  Zajednička borba protiv 
Terorizma, protiv koje  nijedna zemlja na 
svetu nije imuna.     
Istrage privrednog kriminala i zaplenjivnje  
sredstava pridobijene  na nezakoniti način i 

kriminalnim aktivnostima stalno naglasivši  
izreku  “prati novac”  promovisajući filozofiju 
rada kriminalnih grupa koje mogu se uništiti 
samo ako im se uništi materijalna baza.  
Borba protiv kriminalne industrije koja se 
danas smatra kao mnogo profitabilna na 
svetu, trgovina sa migrantima, trgovina 
ljudskim bićem borba protiv trgovine 
droge i krijučarenje oružjem  elaboriranjem 
sa praktičnim primerima koji je pristup 
američkih agencija u borbi protiv ove 
pojave.     
Saradnja izmedju agencijama za sprovodjenje 
zakona unutar zemlje i šire i najbrži način 
komuniciranja i mreže komuniciranja koje 
omogućavaju da na realno vreme preko 
razmene informacije da se završi istraga 
i neorganizovanost kriminalnih grupa i 
zaplenjenje imovine koja je dobijena na 
nezakoniti način bili su predmet i predikat 
ove teme.  
Prisluškivanje i posmatranje kao oblici 
prikrivene istrage gde smo imali veoma 
dobro pripremljeni scenario i veoma 
izazovan kao i mnogo druge teme  koje 
se direktno povezuju sa istragama  koje 
obavljaju agencije za sprovodjenje zakona.  
Da bi tretirali ove veoma značajne materijale 
obuke za sprovodioce zakona u ovoj obuci  
su bili prisutni i   predavali jedan veliki broj 
– kontigenat instruktora i trejnera koji su bili 
dokazani  u svojoj karijeri uglavnom u USA-a 
ali i predavača iz Madjarske koji su učesnicima 
prikazali znanja i najbolje prakse rada bez 
oklevanja i lenjosti.  Interaktivno predavanje, 
scanario i praktični primeri bez sumnje su bili 
dobri primeri da  se uporede i da izaberu da u 

našem poslu da primenjujemo ono najbolje 
i najkorisnije.   Reakcije u emergentnim 
situacijama i veština pucanja u ekstremnim 
slučajevima bez sumnje su bili ledeni vrh u 
ovoj obuci,   da nas stave u dinamičnoj ali i 
prijatnoj situaciji.   
Ne samo akademski život je prisutan u 
ovom centru, promocija zdravog života 
bez duvana i sa sportskim aktivnostima 
je jedna od vrednosti koje daje smisao 
vremenu tokom ove obuke u ovom Centru.  
Organizovanje rekreativnih aktivnosti kao 
n.pr. trčanje u parku  “Margareta”  u cilju da 
on koji stigne prvi dobije madjarski simbol   
Bograqes (stara tradiocionalna posudja)  
uvodi u posvesti svakoga karakter trke  iako 
su bili svesni da sport utiče na naše zdravlje 
i ove aktivnosti utiči u našoj psihi, doneseći 
opuštanje i relaksiranje.   
I vikendi su bili aranžirani. Posete u gradovima 
poput Beča, Višegrada itd, vikendi su bili 
veoma dobrodošli i značajni za učesnike 
obuke pošto one utiču u poznavanju gradova 
i istoriju same zemlje domačina.  
Nacijonalne večere učesnika država će 
ostavljati duboke tragove u sečanju svakog 
učesnika. Priprema za ove dogadjaje i 
hrana, muzika i predstavljanje države preko 
televizijskih spotova su neke od mogućnosti 
koje imaju učesnici za prezentaciju. 
Nacijonalne večere počinju sa zemljom 
domačinom i po abecedi u za druge zemlje.  
Ovaj put Kosovo je bila treča posle Madjarske 
i Albanije i bilo je posebno uzbudjenje kada 
svaka stvar je imalo ukus i boju Kosova.  
U početku obuka je izgledala duga ali su 
dani brzo prošli i mi smo bili u zadnjoj nedelji 
kada svaki od nas smo bili zaokupljeni 
pripremajući se za završnu svečanost 
diplomiranja i pripremajući kofere koje smo 
ispraznili nekoliko nedelja ranije.  
Kao što je i poznato ime ove Akademije 
i svečanost diplomiranja je takodje 
pripremljena    detaljno.   Protokol u redu,  
svečano odeveni,   elegancija, je sve što se 
može reči o ceremoniji. Tu su bili pazvani 
i prisutvovali su i predstavnici Ambasade 
Kosova u Madjarskoj i ličnosti svake zemlje 
učesnice. Sve dobre reči za grupu i akedimiju 
su bili nepotrebne pošto ove veče je sama 
zapečatila  uspešan završetak.    
I dana pozdravljanja   jedni sa drugima i 
sa akademijom završava se obuka i svako 
pozdravljanje je bilo rečima   “bilo je zaista 
zadovoljstvo što smo se upoznali, mi smo u 
kontaktu” . 

Medjunarodna Akademija za Sprovodjenje  Zakona  u Budimpešti – centar sa visokim vrednostima obuke  
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ŠKOLA! Jedna veoma draga reć  i san za 
vako dete  . Škola, institucija koja ojaćava,  

vaspitava i razvija  našu decu  , često puta  
može da se seti od dece  kao mesto gde 
su oni prolazili  jedan    “život” uslovno reći  
sa puno radosti  ,dobra iskustva i zabave 
sa vršnjacima  . Medjutim, ovo mišljenje 
nemaju i druga deca   , gde snovi   za školu  
nisu oni koju su sanjali  !  Neretko se dešava  
da , od većine učenika , da se škola seća kao 
mesto  na kome  su oni bili predmet, prezira, 
potcenjivanja,  podsmeha  i ponekad su 
doživeli  strašna psiho-fizička  nasilja.   
Stvaranje  jedne dbezbedne sredine  za 
učenike  bez straha od   nasilna i nedruštvena  
ponašanja,  je jedan  relativni veliki izazov  
zadruštvo  i pre svega jedan  elementarni 
uslov  za  podizanje bezbednosti  i kvaliteta  
obrazovanja  u Republiku Kosova .   
U zadnje vreme , svedoci smo   pojave 
nekolikih nasilnih pojava  različitih oblika , u 
našem Kosovskom društvu . Jedna zajednička 
percepcija  je pojavljena , gde se smatra da 
je nasilje povećana i  naznaćena  na našem 
društvu      , obuhvatajući i  pred-univerzitetske 
vaspitne  institucije  Republike Kosova . Pred-
univerzitetska vaspitna institucija   je jedna  
društveni prostor   organizova i dizajniran  da 
bi obrazovao i vaspitao učenike.  Nemoguće 
je da učenici    dobiju adekvatno znanje    
ukloliko oni imaju strah  za njihovu ličnu 
bezbednost  . 
Praćenje i podizanje svesti  učenika  oko 
delikvencije  nije samo jedan  radoni zadatak  
učitelja,  nastavnika i profesora ali , pre svega    
je primarni zadatak  roditelja    za vaspitanje i  
upučivanje  njihove dece   da bihprimenjivale 
nenasilne metode  tokom komunicianja i 
rešavanja problema.  . Zajednički, oni daju  
ključni doprinos   za emotivni  razvoj  učenika  
i  imaju glavnu ulogu  na društveni razvoj.  
Na način da svi shvatimo  bolje  šta 
znaći   “delikvencija  ”,  pokušaćemo  
da  podjednostavimo  i  detaljnije da 
objašnjavamo. 
Uz reći  delikvencije  razumejmo tu psihičku 
pojavu   koja se   izražava  sa nepoštovanjem  
moralnih  i pravnih normi   . Delikvencija 
je jedna vesta ponašanja  u suprotnosti sa 
odredjenim drutštvenim normoma  . 
Prema tome ,  delikuent senaziva  onaj 
pojedinac  koji svojim  radnjama,  ne samo 

što  narušava norme sredine  ,  nego i 
ugrožava   prava i slobode  drugog  idirektno 
dolaze u sukob sa  drugima.   
Uz veći rpocenat  delikvencije   obuhvataju 
se  deca  do stepena   puberteta    i  
tinajdžeri   ,  uzrasta   13-18 godine,   koji čine  
nedozvoljena krivična dela   . Takvi pojedinci  
u našoj sreedini  obično su lica  koji u 
početku  poćinju da beže iz škole  , iz kuće, 
bave se raznim kradjama, lažu, dok kasnije 
jedan  njihov procenat  koriste alkool, bave 
se nasilnim ponašanjem  prema vršnjacima   
i  kasnije počinju da koriste drogu.   

Ukupna svetska Istraživanja pokazuju  da  ,   
pojedinci koji ćine  razne delikvenicje,   ne 
radja se kao takav   .  Na formiranju  ličnosti 
i kulture ponašanj   maloletnika  obićno 
utiće porodica.    Ali ovaj uticaj  može biti i 
negativan  koji omogućava  izgradnju jednog 
konfilktuoznog karaktera  kod maloletnika 
,  ovo dolazi u obzir naročito  u nezdravim 
odnosima  sa maloletnikom   , naročito  od 
roditelja  kada je jedan od njih bolestan  , 
alkooličar, nemoralan, , vrši sistematsko 
nacilje u porodici i td.   
Ljudsko ponašanje   je jedna veoma 
kompleksno polje  da bi se posebno  objasnio  
kada   govorimo o delikvenciji maloletnika.  
Navedičemo nekoliko glanih  uzročnika  
koji direktno utiću na promenu karaktera  
kod maloletnika  i doprinose na nasilno ili 
delikventno ponašanje   
Prema dosadašnjem iskustvu  kao i  
podržavanjem  na razne analitičke  i naućne 
teorije  možemo doći do  zaključaka  da 
naučnici i najčešći oblici   koji podstrekavaju 
mlade  da padaju   na delikvenciju  uglavnom 
su :  

1.  Tranzicija –stepen  promena  – pubertet 
(osećaj da je  “sada nezavisan ”);
2.  Porodica  (sistematsko  nasilno ponašanje 
od strane roditelja  , oštra disciplina  , niži nivo 
posmatranja maloletnika  , stalno odbijanje  
iniciativa i kreativnosti   maloletnika od 
strane   roditelja i td.),
3.    Socialno-ekonomski uslovi   (siromaštvo, 
bogatstvo);
4.  Nedostatak  kreativnosti i  rekreacioni 
sport   maloletnika ;
5.  Izolaija  ili odbijanje sa grupe   ( udaljavanje 
iz druzštva , prezi i podsmejavanje ),i td.

Aali, bitno je da se navede da , delikventno 
ponašanje  ne pojavljluje se odmah  , tu za 
tu., ali nakon akumulacije jedne istorije  ili  
nwemirne prošlosti  bilo u porodici  , društvu  
ili  u svakodnevnom životu od strane 
tretiranja  ostalih  .
Naša ponašanja  zavise od Osećaja i  
Naših mišljenja   akumulirana od životnih 
iskustava!
Kasnije, maloletnička delikvencija 
karakterizuje se i sa bežanjem sa  nastanih 
časova    bez nekog opravdanja  i često 
imamo slučaje   kada ovi učenici  su bili 
delikventi  u njihovim ponašanjima  prema 
drugima    (tuće, pretnje, grupne tuće  , 
prisiljivanje  i td  ).
Šta više maloletnička delikvencija, 
delikvencija maloletnka  u kasnijim fazama  
karakteriše se sa  stalnim povečanjem    
negativnosti  i raznim oblicima pojave  i da  
njegov društveni rizik,  sa nekoliko izuzetaka,  
stoga   maloletni delikventi  učestvuju  u 

 

 

MALOLETNIČKA DELIKVENCIJA 
Samosvest društva  oko nasilnih ponašanja    u pred-univerzitetskim   vaspitnim institucijama    
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kriminalitet  protiv imovine,  u kriminalitet 
protiv  bezbednosti u saobračaju,  u 
kriminalitet  protiv života i tela   kao i  u 
seksualnim deliktima.  
Pravni kodeks  za maloletnike predvidja  
jedan veliki broj  mera  koje mogu da se izriću  
maloletnim počiniocima  krivičnih dela , ove 
vrste  mera su:  
- Mere  Diverzsiteta:
- Pomirenje izmedju maloletnog  počinioca  
i oštećenoj stranci, gde se predvidja i 
izvinjenje ,
- Pomirenje  izmedju maloletnika i vjegove 
porodice  ,
- Nadopknada tete oštećenoj stranci ,  na 
osnovu obostranog sporazuma  izmedju 
oštećenog, maloletnika  i pravnog 
predstavnika.  ,
- Redovno pohadjanje kole ,
- Prijem  zaposlenja  ili bezplatno 
osposobljavanje  na nekoj adekvatnoj 
profesiji  sa njegovim sposobnostima   ,
- Obavljanje bezplatnog rada   u opštu 
korist, shodno sposobnostima  maloletnog 
izvršioca,  
- Edukacija  saobračajnih pravila  i   
- Psihološko vaspitanje  

- Vaspitne mere :
- Disciplinska mera gde espada   sudski ukor 
i slanje u  disciplinski centar   ,
- Mere  povišenog  nadzora  su  : povišeni 
nadzor od strane roditelja   , usvojeni roditelji  
ili staraoci ,  povećani nadzor od strane 
druge porodice  i povišeni nadzor  od organa 
starateljstva,
- Institucionalne vaspitne mere su  , slanje 
maloletnika  u vaspitnu instituciju ,  slanje 
maloltniku u vaspitnim –korektivnim 
institucijama   i slanje  maloletnog počinioca  
u institucije posebne nege  .
Jedan relativni veliki broj  slučaja  nasilje   
prema učenicima  ostaje sakriven  ili se 
ne izveštava  i ako je ovo nasilje prisutna  . 
Učenici imaju strat  ili  se ustručavaju da 
prijave   nasiljle u školi , zbog toga što strahuju  
ili zbog  veze koju imaju sa vršiocem nasilje  
ili  nasilje najmanje smatraju  kao nešto 
popgrešno  ili  nešto neobićno  , nego vide 
kao opravdanu  kaznu  za njihova delovanja  
ili nedelovanja .  
Učenici koji su žrtve  anasilja  u školama 

mogu se osećati     “krivim ”  i da stvaraju  
utisak  i uverenje  da  oni zaslužuju nasilje 
protiv njih.  U prošlosti ,  ali i današnjih 
dana , u društu i  raznih tradicija,  fiziička 
kazna    bila je prema situaciji na terenu  i 
dalje ostaje jedan od  načina  za   nametanje    
“rešavanja ”,  disciplinovanje  i  “vaspitanje ”  
učenika ili  njihovo   potčinjivanje   prema   
praivilima jedne odredjene  grupe  učenika   
ili pojedidnaca u školskim prostorima.
Učenici  nemaju pravo da   povrede druge 
učenike  udaranjem njih  , tuće,   etiketiranjem 
raznmim  pogrdnim imenima  , slanjem  raznih  
pretećih poruka njima ,  širenjem rekle-kazala   
za odredjene učenike  i  umanjili  njihov  
moralni i etički kredibilitet  ili  činjenjem 
sličnih  dela , sa kojima će negativno da utiće  
na raspoloženje i kršenje dobare  koje  nudi 
život u celini . Mnogo je bitno da zajednički  
,  da neto uradimo za spšrečavanje  ovih 
fenomena   .  Pre svega  ovo važi za učenike.  
Po nekada nasilje   iz škola može vrlo brzo da 
se otkloni  ukoliko se na vreme prijavi   , ali 
neradeći ništu  u tom pravcu  , ovo može da 
traje  dok stvarno imamo fatalne  posledice  
po učenicima .   Ovaj učenik može biti  vaš 
drugar ili drugarica  ili i Vi sami!
Ukoliko ova anasilje  vama se dešava,  ne 
smatrajte da vi trebada se izmenite  i da se 
prilagodjavate  nečijim pravilima  ali,  onaj ko 
treba da se promeni   id a se se prilagopdjava 
sa   opštim pravilima  je stvarno vršilac  
nasilja   .
Nekoliko od  mogućih simptoma  preko 
koji  mi kao učenici  imamo mogučnost  da 
identifikujemo da   naš drugar ili drugarica   
preživljava  nasilno ponašanje  su :  

• Lenjaost da odlazi u školi  n;
• Nemoćni ;
• Neraspoložen u kuću i školi ;
• Povućen  iz društva  i razgovora sa 
vršnjacima  ;
• Pretpostavka da je sa gripom   (ovo prolazi 
u   naviku );
• Agresivno verbalno ponašanje  sa drugarima   
/drugaricama  ili i sa roditeljima kući   ;
• Loša higijena ( neočeljana kosa, ne ošišan ,  
neisećene  nokte  ,  prljava odeća  );
• Nedostatak  rezultata u školi  ;

ŠTA DA RADIMO UKOLIKO SMO MI 
PREDMET  NASILNIH PONAŠANJA  : 
• Ne  reagovati  istim  ponašanjem  sa 
vršiocem  nasilja,  NEGO   udalji se što pre  je 
moguće  sa tog mesta ;
• Udalji  se i zapamti  da nije tvoja krivica   ;
• Nemojte imati strah, svakako,  kaži roditelju  
, učitelju,  nekom odraslom  u koga vi imate 
poverenje  ili nekom  policijskom službeniku   
šta se vam desilo ;
• Pokušaj da ostaneš u društvu  ka da vam 
ne  ostavlja mnogo utisak   ne-društveno 
ponašanje  ;

ŠTA DA RADIMO MI KAO UČENICI  
UKOLIKO SMO SVEDOCI     NASILJA NAD 
DRUGOM  UČENIKU?
Početno vi treba da shvatite  da nasilna 
ponašanja ,  ismejavanja,  omalovažavanja  
do fizičkog nasilja   nije dobra za nikoga  koja 
preživljava ovo ponašanje  :

• Podrži - čak i ako nije  iz vašeg razreda  ; 
• Ne uklljuči se grupi  koji čini  nasilno 
ponašanje  ;
• Odmah kaži šta si video  ;
• Pokušaj da   približavaš   lice   nad kojim je 
vršeno nasilje .   

Zajednički da sprečavamo  nasilno 
ponašanje  u školama  njihovom 

prijavljivanjem u ranijim fazama !

KAŽI STOP NASILJI!

                   Pripremio : Mentor CAKOLLI

 

MALOLETNIČKA DELIKVENCIJA 
Samosvest društva  oko nasilnih ponašanja    u pred-univerzitetskim   vaspitnim institucijama    
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Države stalno su nastojili  da 
proizvode službena dokumenata 

i novčanice koje u vremenskim 
periodama da imaju visoko održivosti 
korišćenja i da budu zaštićeni od 
upada njihovog falsifikovanja,  ali 
ova zaštita često puta je pogodjena 
od strane organizovanih grupa i 
lica koji su učinile nemoguće za 
njihovo falsifikovanje i izmene.   
Ovo je povečalo nastojanje država 
koje su učinili nemoguće za zaštitu 
dokumenata i novčanica i njihovih 
novčanica tako da obezbede održive 
materiale i visoke mere bezbednosti, 
znajući da organizovane grupe ili 
pojedinici za interese dobita stalno 
su nastojili za njihovo faslifikovanje.  
Organi koji su se bavili,u ovom 
slučaju država je izvršila pripreme 
da u svakom slučaju plasira visoke 
vrednosti obezbedjenja da bi zaštitila 
dokumentaciju i novčanice koje je 
stavila u promet, svesni da i nakon 
ove bezbednosti postoji mogučnost 
falsifikovanja ali postavljanje mnogih 
osobine bezbednosti je otežavalo 
falsifikovanje.   
Vodjenje podataka na čuvanju i 
identifikaciju osobina bezbednosti 
predstavlja veoma važan korak u 
radu policije.  
U Akademiji za Javnu Bezbednost 
u Vučitrnu Policija Kosova pohadja 
kurs koji ima poseban značaj u 
pripremi policijskih službenika 
prema unapredjenih novih znanja, 
posebno znanja o falsifikovanim 

dokumentima. Ovo je izazov za sve 
radnike Policije koji imaju  naspram  
poznavanje dokumenata i mogućnost 
identifikacije koji je legitimni 
(original) i koji je falsifikovani 
dokument rekao je Poručnik   Bahri 
Bylykbashi  instruktor AKJB. On dalje 
nastavlja da u Akademija upoznajemo 
se sa novim znanjima osobinama 
bezbednosti dokumenta i novčanice 
kako se one obradjuju sa veoma 
sigurnim materijalom od trajnog 
papira i koje su mere koje države kao 

primer, Nemačka, SAD, Balkanske 
države, one Afričke i Azijske koje su 
radnje koje su preduzele da bi zaštitili 
njihova originalna dokumenta od 
mogučnosti koje su dosta prisutne 
da se ovi dokumenti falsifikuju i da 
se koriste u svrhe migracije, skrivanje 
identiteta, ostalih kriminalnih radnji 
itd. i na ovaj način ovi podaci koje 
mi posedujemo predajemo sa 
dodatnom pažljom i prenosimo kod 
službenika koji pohadjaju ovu obuku 
iz ove oblasti oko falsifikovanje 

Značaj identifikacije falsifikovanih 
dokumenata, obuka za identifikaciju 

njihove autentičnosti 

Identifikacija i legitimacija lica ima raniju istoriju, ljudi su legitimisani i identifikovani 
kroz različita vremena. U vreme formiranja i pre formiranja USA-a,   porobljena osoba 

dobila je parče papira koje se nazvalo dokumenat i taj dokumenat je predstavio njegovu 
slobodu  (insert iz filma 12 godina robstva).  

Policajci na identifikaciji NIV
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dokumenata ističe Poručnik   Toger 
Bylykbashi.
Od predstavljanja identiteta, njihovo 
korišćenje za lićne potrebe kao 
podgranično kretanje, dokumenti 
predstavljaju našu bazu podataka. 
Policija je ona koja treba da se suoći 
sa identifikacijom osobe, njihovo 
legitimisanje i kontrolu vozila i 
prateće dokumentacije vozila i sve te 
stvaraju jedno potpuno uverenje da 
dokumentacija koja se nalazi u ruku  
službenika policije da dobije odgovor  
da li je legitimni dokument i dali i da 
se uklapaju sa podacima i starost na 
fotografiji na sadašnjom prezentaciji. 
Način kako se predstavlja osoba koja 
se legitimiše, osobine kretanja koje 
on čini i ostali faktori  daju dobru 
identifikaciju naglasio je Poručnik 
Bylukbashi.  Nakon identifikacije sa 
lićnim osobinama nastavljamo sa 
kontrolom osobinama bezbednosti, 
gde neke osobine mogu se 
kontrolisati i tokom jedne kontrole 
bez upotrebe opreme kao retrovizori, 
ultra violet svetlo i lupu.  
Ono što se smatra značajno prema 
Poručniku Bylykbasha je da dokument 
treba da se požljivo kontroliše i 
da imamo znanja koje su osobine 
bezbednosti koje je postavila država 
iz koje je proizveden dokumenat.  Za 
sve ove osobine ukoliko policajac 
uspe da zapamti osnovne stvari 
ovog kursa, praktični rad biće veoma 
važnan  i rezultati na terenu. U 
AKJB u Vučitrnu službenici policije 
opremljuju se sa svim podacima 
koje treba da znaju o svom  radu 
na terenu i ostaje da svoja znanja 
sprovode na najbolji mogući način 
pošto samo tako poštujemo svoj rad 
i poverenje koje imaju  gradjani kod 
nas kao Policija Kosova. 
 Od ovih znanja obuke, službenici 
policije steknu znanja kako se izvrše 
sve ekziminacije raznih dokumenata 
i raznih država kada policija ima 
dovoljno vremena da bi koristio 
potrebnu opremu kao pincete, ultra 
violet svetla u raznim položajima, 
osvetljenu lupu, retro-pregled, 
mikroskop, sredstvo koji prenosi 
svetlo na različitim  položajima.  

Kroz ovih sredstava vrši se kontrola 
osobine bezbednosti papira do 
štampanje i podaci koji se nalaze 
na dokumentu naglasi Poručnik   
Bylykbashi.
Posebnu vrednost dokumenti 
predstavljaju i sa važećim zakonima 
na Kosovu kao Krivični Zakon Kosova 

koji štiti legitimna dokumenta i 
primenjuje kazne za falsifikatore 
dokumenata i falsifikatora novčanice.  
Sve iz obuke ostaje primenjivanje na 
terenu.  

Službenik policije  
Mergim Bekteshi

Oprema za proveru i kontrolu dokumentacije  

Poručnik  Bahri Bylykbashi, Instruktor AKJB u Vučitrnu
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Nekoliko od uspešnih akcija u  2014. godine,  od strane Uprave za Istragu Kriminala   

Policija Kosova sprovela je širu operaciju na 
nivou zemlje
Policija Kosova nakon nekoliko mesečnih operativnih-
istražnjih radnji u saradnju sa  Državnom Tužilaštvu, 
11.08.2014 u ranim jutarnjim satima sprovela je jednu širu 
operaciju na nivou zemlje za hapšenje osumnjičenih lica 
koji su učestvovali u ratu u Siriji i Iraku upored proglašenih 
terorističkih organizacija (ISIS i Al-Nusra).
Policijska operacija je sprovedena proocenjujuči opas-
nost i značaj za regionalnu bezbednost, zaštitu ustavnog 
poredtka, održavanje reda i zakona u duhu  očuvanja i 
poštovanja prava svake osobe zagarantovane Ustavom 
Republike Kosova. 
Tokom sprovodjenja ove policijske operacije  pretresene su 
oko 60 (šesdeset) lokacije gde su uhapšene 40 ( četrdeset) 
osobe, pod sumnjom da su izvršili krivična dela iz poglavlja 
“KRIVIČNA DELA PROTIV USTAVNOG PORETKA I BEZBED-
NOSTI REPUBLIKE KOSOVA” Krivičnog Zakona Kosova. 
Dok u svojstvu materijalnih dokaza zapljenjene su 
inkriminisajuči materijali u vezi dela za koje su usumnjičena 
ova lica, uključujući eksplozivne naprave, oružje i municija 
različitih kalibra kao i druge dokaze vezane sa slučajem.  

Policija Kosova uhapsila još dve osobe 
osumnjičene za krivična dela protiv 
ustavnog poretka i bezbednosti Republike 
Kosova 
Kao rezultat nekoliko mesečnih istraga, u vezi sa slučajem 
hapšenja četiri (4) osoba tokom juna meseca 2014 g. u 
Kačanik za ista krivična dela , dana 14/8/2014 u ranim 
jutarnjim satima, Policija Kosova po nalogu sudije pred-
pretresnog postupka EULEX-a sprovela je operaciju za 
primenjivanje naloga kontrole u dve lokacije u Gnjilane i 
Skenderaj.  
Ova policijska operacija je rezultovala hapšenjem dve 
osumnjičene (2) osobe, za koje se sumnja da je jedan od 
glavnih inspiratora džihada idrugi osumnjičeni pod sumn-
jom da su isti izvršili krivična dela iz poglavlja” Krivična dela 
protiv ustavnog poretka i bezbednosti Republike Kosova”: 
•Regrutacija za terorizam, po članu 139 KZK-a,
•Organizovanje i učestvovanje u teorističkoj grupi, po 
članu 143 KZK-a, 
•Podstrekavanje mržnje, razdora, nacionalne, rasne, verske 
ili etničke netrplivosti po članu 147 KZK-a. 
Tokom sprovodjenja naloga kontrole, kod jednog od 
osumnjičenih Z.Q. nije bio u svojoj kući, ali je isti pron-
adjen od Policije Kosova sakriven u svom vozilu u jed-
nom šumskom terenu u blizini njegove kuće dok je drugi 
osumnjičeni pronadjen u svoje prebivalište.

Tokom sprovodjenja naloga kontrole, zapljenjeni su i 
materijalni dokazi koji se povezuju sa gore navedenim 
krivičnim delima.
Uhapšenim osobama po nalogu tužiloca Spicijalnog 
Tužilaštva izrečena im je mera zadržavanja od 48 sati. 

Operacija KOKAINA 
U  zajedničkoj operaciji Policije Kosova i Policije Albanije 
kodirana.
“ KOKAINA “ suzbijena je jedna grupa kriminalaca i zapljen-
jena je jedna značajna količina.  U toku zajedničkih istraga su 
izmenjene informacije kao i održani radni sastanci  izmedju 
Specijalnog Tužilaštva i Policije Kosova da bih uskladili de-
lovanja na terenu, i odmah je uspostavljen direktan kontakt 
izmedju Kosovskih istražitelja  i onih iz Albanije. Kao deo 
policijske operacije istražitelji Policije Kosova  reagovali su i 
pretresli jednu kuću na regionu Peči. Tokom pretresa kuće 
pronadjena je jedna improvizirana lokacija kao laborator u 
kojoj su pronadjena oprema za merenje, mešanje i pako-
vanje narkotičnih supstanci. U ovoj lokaciji u svojstvu ma-
terijalnih dokaza su pronadjene i zapljenjene  18 kg. i 235 g 
narkotična sredstva  vrste kokaine, 5 kg. i 955 prekursora, 8 
litara hlorovodne kiseline, 246 litara acetoni, 7 litara hidro 
–kiseline, laboratorijske opreme: ( mikser, sita, korita, ven-
tilator, lampa, rukavice, vage, 2 vozila, 1 škorpijon, 1 gasni 
pištolj, 1 vazdušna puška, 2 šaržera sa 18 metaka 7.65 mm, 
1200 evra, 7040 albanskih leka, 65 Franaka CH, Mobinih 
telefona i duge dokaze. Takodje u Albaniji u okviru ove op-
eracije kao rezultat zajedničkih istraga i imenjivanje infor-
macija su uhapšene dve osobe i zaplenjene su 207 kg. i 360 
gr. kanabis sativa, 22 kg i 323 gr. Heroina, 2.8 gr. Kokaina, 
22 bidona od 25 litara sa acetonom, 6 vatrenih oružja, 929 
metaka, 143 000 evra, 3 vozila, 25 mobilnih telefona. I os-
tali relevantnih dokaza za slučaj.  

operacioneOPERACIJE
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Nekoliko od uspešnih akcija u  2014. godine,  od strane Uprave za Istragu Kriminala   

Uhašena je jedna kriminalna grupa pod os-
novanom sumnjom za “ kidnapovanje “,  
 “ prisiljavanje” i “Ucenu” 
Direkcija za Istragu Organizovanog Kriminala, preko 
operativnih-istražnih puteva obezbedila informaciju da u 
Uroševac u toku je izvršavanje jednog teško krivično delo  
“ kidnapovanje”, “ prisilavanje” i “ ucene”. Na osnovu 
primljenih informacija Policija je preduzela proaktivne 
istražne radnje,tom prilikom su identifikovani moguči 
osumnjičeni kao i način planiranja dela. Na osnovu infor-
macija osumnjičeni su kidnapovali žrtvu koju su zlostavili 
fizički i psihički. Od žrtve  osumnjičeni su zahtevali da 
im donese jednu sumu novaca od 10.000 ( deset hilada 
evra) pod uslovom da se on oslobodi. Žrtva je prihvatila 
to. Policijski istražitelji su na tragu ovog krivičnog dela i u 
kordinaciji sa državnim tužilacem i sudom, u cilju materi-
jalizacije potrebnih dokaza za ovo delo, dana 17.06.2014 
postigli su da sprovedu operaciju hvatanjem osumnjičene 
na delu. Sve policijske radnje u ovom slučaju su izvršene 
po ovlaščenju dotičnog tužioca i osumnjičeni su vodjeni 
na policijsko zadržavanje za nastavak procedure. 

Uhapšena je jedna osoba za “trgovinu 
ljudima” i identifikovana je jedna žrtva 
iskoriščena za “primorenog prosjaka” 
Direkcija za Istragu Trgovinom Ljudskim Bičem, jednicia u 
Prištini, dana 18.06.2014 u okviru sprovodjenja policijskog 
operativnog plana “ identifikacija prosjaka kao moguće 
žrtve trgovine ljudima” uhapsila je jednu osobu pod osno-
vanom sumnjom da je izvršila krivično delo “ trgovinom 
ljudima”. Tokom ovog policijskog plana, policijski službenici 
iz ove jedinice identifikovali su jednu potencijalnu žrtvu 
“ trgovine ljudima”, za koju se sumnja da je iskoriščena za 
“ primorenog prosjaka”. U vezi slučaja identifikovana je i 
uhapšena osumnjičena osoba muško državljanin Albani-
je, koji je uhapšen po odluci dotičnog tužilaca i vodjen je 

na zadržavanje od 48 sati da bih se nastavilo sa ostalim 
istražnim procedurama. Žrtva slučaja smeštena je u “ sig-
urnoj kući” za žrtve trgovine.

Tri osobe su uhapšene pod osnovanom 
sumnjom za krijumčarenje migranata- 
falsifikovanje dokumenata 
Direkcija za Istragu Organizovanog Kriminala, nakon 
izvršenih istraga u vezi sa kriminalnom aktivnošču jedne 
grupe, koja se bavila sa krijumčarenjem migranata i falsi-
fikovanje dokumenata, u regionu Peći i Prizrena, preduzela 
je kodiranu operaciju pod imenom  “RRUGA” i uhapšena 
je ova grupa osumnjičenih koji su neprestano izvršavali 
krivična dela krijumčarenje sa migrantima i falsifikovali do-
kumente, pridobijajuči materijalna sredstva na protivza-
konit način.
Tokom ove operacije su zapljenjeni kao materijalni dokazi; 
jedan Laptop, jedna kućica kompjutera, tri mobilna tele-
fona, isprave koje se sumnjaju kao falsifikovane, jedno 
lovačko oružje kalibra 12 mm i 12 metaka istog oružja. 
Osumnjičene osobe su vodjene na policijsko zadržavanje 
za nastavak dalje istražne procedure. 

Uhapšene su tri osobe osumnjičene za 
terorizam
Kao rezultata istraga Direkcija Protiv Terorizma, pod na-
dzorom Specijalnog Tužilaštva Kosova, dana 26.06.2014, 
06:00, sprovela je jednu policijsku operaciju koji se povezu-
je sa istrage protiv nekoliko osumnjičenih lica uključenih u 
krivična dela” Organizovanje i učestvovanje u  terorističkoj 
grupi, “ Regrutacija za terorizam i“ Podstrekavanje mržnje, 
razdora ili nacionalne, rasne, verske ili etničke netrpelji-
vosti” 
Kodirana policijska operacija “Goditja”, izvršena od strane 
Direkcije Protiv Terorizma podržana i od strane ostale 
policijske jedinice Divizije Specijalnih Jedinica kao i ostalih 
relevantnih jedinica, koja je rezultovala sa hapšenjem tri 
osumnjičenih lica. 
U toku istraga, prema nalogu sudije EULEX-a predpre-
tresnog postupka od Osnovnog Suda u Uroševac, sprove-
den je pretres u dve lokacije, i tokom pretresa u svojstvu 
materijalnih dokaza su zapljenjeni, elektronska oprema 
(računari, Lap-Top, SIM- kartice, pistol sa gasom, propa-
gandni materijal, vojna uniforma, pasoši, dvogled. Po na-
logu tužilaca osumnjičenim osobama odredjena im je 
mera zadržavanja od 48 sati da bih se nastavilo sa ostalim 
istražnim procedurama.  

operacione
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Uhapšene su pet osumnjičene osobe 
za “trgovinu nakotičnih supstanca” 
i zapljenjena su preko 30 kilograma 
narkotične supstance 
Dana 26.06.2014 na magistralom putu Drenas-Komoran 
Direkcija za Istragu Trgovine sa Narkoticima, sprove-
la je policijsku operaciju tom prilikom je uhapsila tri 
osumnjičene osobe pod osnovanom sumnjom da su 
izvršili krivična dela “kupovanje, posedovanje, neovlaščena 
prodaja narkotičnih supstanca” i “ držanje pod kontrolu i 
neovlaščeno koriščenje oružja i municije”. Policijska oper-
acija  započela je kada su policijski službenici u selu Za-
bel i Ulet zaustavili vozilo Jeep Grand Cheroke sive boje, 
koje je vozila osumnjičena Z.K. i nakon zahteva polici-
jskih službenika da otvori prtljažnik vozila za kontrolu 
osumnjičeni je pokušao da pobegne sa mesta dogadjaja 
ali zahvalijuči brzom reagovanju policijskih službenika on 
je uhvačen i postavljen pod kontrolu i u njegovo prisus-
tvo tokom kontrole vozila na prtljažniku su pronadjene 
10 pakovanja napunjene sa narkotičnim supstancama 
koja se sumnja da je vrste marihuana, koje su bile postav-
ljene u jednoj crnoj torbi koja nakon merenja rezultirala 
je težinom od 10,714 grama (deset kilograma i sedamsto 
četrnast). Nakon konsultacije dotičnog tužilaca i naloga 
sudije predpretresnog sudije u 07:00 u selo Novo Čikatovo, 
operacija je  nastavljena pretresom kuče, vlasništvo drugog 
osumnjičenog A.GJ. kao osumnjičeni uključen u ovaj slučaj 
gde tokom pretresa njegove kuče pronadjeno je jedno 
oružje bez dozvole tipa crni pištolj modela armenius i 40 
metaka kalibra 38 mm i na propratnim objektima je za-
pljenjeno još jedno vazdušno oružje tipa Altaz Magnum, 
19 metaka kalibra 12 mm sa odgovarajučem dozvolom 
za držanje u ime roditelja osumnjičenog ali sa isteknutim 
rokom koje su zapljenjene od strane jedinice Krim tehnike 
u svojstvu materijalnih dokaza. 
Policijska operacija je nastavljena na trečoj lokaciji u selu 
Baice, opština Drenas, i u kuči trečog osumnjičenog B.GJ. 
Tokom pretresa u njegovoj kuči su pronadjene i zapljen-
jeni 20 pakovanja napunjeni sa narkotičnim supstancama 
vrste marihuana koje su postavljene u jednoj crnoj torbi 
koja nakon merenja je rezultovala da je težine 21.147 
grama( dvadest i jedan kilograma i sto četrdeset sedam ). 
Sve policijske radnje u vezi ovog slučaja u ovom slučaju su 
izvršeni pod ovlaščenjem dotičnog tužilaca i osumnjičeni 
su vodjeni na zadržavanje da bih se nastavilo sa ostalim 
istražnim procedurama.

Uhapšena je jedna osoba za krivično delo “ 
uzimanje mita”
 Dana 16.6.2014, Direkcija za Istragu Privrednog Kriminala I 
Korupsije, jedinica u Uroševac, nakon istražnog rada uhap-
sila je na delo osumnjičenog muškarca albanac Kosovar, 
radnik na regionalnoj bolnici u Uroševeac, pod sumnjom 
da je izvršio krivično delo “ uzimanje mita” i “ zloupotreba 
dužnsoti i službenog ovlačenja”. Nakon hapšenja i tokom 
pretresa kodosumnjičenog tokom kontrole su pronadjene 
dve novčanice 2x50=100 evra, koje su zapljenjene u svojst-
vu materijalnih dokaza. Sve policijske radnje u vezi ovog 
slučaja su obavljene u konsultaciji sa dotičnim tužilacem 
i nad osumnjičenog je odredjena mera zadržavanja za 48 
sati.

Uhapšene su tri osobe osumnjičene 
za “ gajenje narkotičnih supstanci”
Nakon tro mesečnih istraga, Direkcija za Istragu Trgovi-
nom sa Narkoticima dana 10.7.2014, oko 19:30 časova, 
sprovela je policijsku operaciju, tom prilikom je uhapsila 
tri osumnjičene osobe, pod osnovanom sumnjom da su 
isti izvršili krivično delo  “gajenje narkotičnih supstanci” i 
uništena su 1448 biljke kanabis sativa. Policijski istražitelji 
preko operativnih puteva primili su informaciju da su ovom 
biljkom  zasadjene četiri parcele u jednom selu u okolini 
Podujeva. Sve policijske radnje u vezi ovog slučaja su obav-
ljene pod ovlaščenjem dotičnog tužilaca i osumnjičenima 
je odredjena mera zadržavanja od 48 sati, da bih se nas-
tavilo sa ostalim istražnim procedurama. 

Uhapšene su tri osumnjičene osobe za “ 
krijumčarenje migranata” 	
Istražna Jedinica Uprave Granične Policije, asistirani od 
strane ostalih policijskih jedinica, sprovela je policijsku 
operaciju, tom prilikom su uhapšene tri osumnjičene os-
obe pod osnovanom sumnjom da su isti izvršili krivično 
delo “ krijumčarenje  migranata”, “ falsifikovanje dokume-
nata” i “ neovlaščeno posedovanje oružja i municije “ kao 
i zapljenjeni su jedan značajan broj dokumenata i ostalih 
stvari u svojstvu materijalnih dokaza. Policijska operacija 
je započeta pretresom  pet različitih lokacija regiona Priz-
rena. Tokom pretresa su pronadjena i zapljenjene u svojst-
vu materijalnih dokaza hiladu raznih dukumenata, kao: 
pasoše, lične karte, izvod rodjenih, državljanstva, razni 
obrazci za apliciranje za dobijanje dokumenata ( serbskih, 
bugarskih, albanskih) razne lekove koje je se sumnjaju da 
su krijumčarene, jedan pistolj, municiju za lov, jedan nož 
itd. Osumnjičene osobe, sada već uhapšene od strane 
policije, sumnja se da na organizovan način i u saradnju, u 
cilju materijalnog dobita. Preko ilegalnih puteva ili sa falsi-
fikovanim ispravama, poslali su ili su pokušali da šalju ko-
sovske državljane u zemlje Evropske Unije, gde su mnogo 
od njih žrtvovanih, bilo fizički ili materijalno.  
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PORTRET
Poštovani čitaoci,   rubrike  ‘portret’ našeg  časopisa  

sada ćemo vam predstaviti  jedanu ličnost sa 
posebnim osobinama , koja direktno ne učestvuje u 
Policiji Kosova,  ali utiće  i sada već je ostavila  beleške  
na formiranju i profesionalnom vaspitanju pripadnika 
naše policije. 
Čim se sastaješ  sa njome počinje da govori o Policiji 
Kosova,  i to radi  sa  velikim  entuzijazmom   kao da 
govori o nećemu   lično za sebe.  Reć je o gospodji  
Roksan Bejleri bugarska-albanka -  koja prevodi za 
sve    ekipe koje govore albanski  , učesnice  na obu-
kama  za sprovodjenje Zakona  u Budimpeštu.  Preko 
ovog centra    ona je raniji godina  zasnovala prve 
kontake  sa pripadnicima Policije Kosova,  a one su   
neprekidne  i sada više i više   se izgradjuju   . Ona je 
rodjena i porasla u Bugarskoj  i medjuvremeno studije 
je završila u Univerzitetu Tirane,    gde je završila post-
diplomske I doktorske studije  iz oblasti   albanskog 
jezika I književnosti, I trenutno radi kao šef Katedre   u 
Sofiji  na fakultetu albanskog jezika  , u okviru ovog 
univerziteta  I godinama je studirala  I istraživala raz-
na pitanja albanskog jezika    koju  izuzetno dobro 
popznaje   , nakon kontakata sa njome  zavideo bi 
svakom albancu kome  albanski jezik je  materni jezik  
. Na prvom susretu  sa njome  ona stavlja utisak jedne 
osobe  koja ima spremnost  I volju za komuniciranje    
I da popmogne onoliko koliko ima mogućnosti    I 
često puta je uradila nemoguće  . Kada komunicirate 
sa njome ona   sa velikim poštovanjem  seća se vre-
mena I obuka   koje je radilal I pomogla  na prevod pri-

padnicima  Policije Kosova  I govori se poštovanjem 
I uvažavanjem za svakog.  Ona je godinama čuvala  
prezentacije  koje su uradile  ekipe Policije Kosova,  I 
ovom centru   I seća se kao postignuća  I uvek govori 
da nivo ovih prezentacija  treba da se povećava. I ako 
je njen zadatak u ovom centru prevod , ona mnogo 
se stara za  kosovske učesnike   ovog centra, I da je 
tu godinama prisutna . Primer , kada se organizuju 
dogadjaji vezani sa Kosovom,   nacionalna večera   
Kosova,  nesumnjivo njena uloga  je neizbežna  da-
vanjem ideja I sugestije  domaćem osoblju  koja radi  
u centru  za izgled sale ,  vrstu Kosovkse Hrane  I naše 
tradicije.   Bez sumnje  da svako od nas  ima dibre reći  
I poštovanje za ovu  poštovanu gospodju  I bećemo 
zahvalni  I sve što je ona uradila za nas  tokom vre-
mena boravka tamo.  
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Zanim
   Ljivosti

Profesionalni lopov nakon što je 
ukrao bižuteriju zaspao je u krevetu
Jedan lopov je iznenadio radnicu jedne kuče, pošto nakon što je uzeo 
jednu značajnu količinu bižuteriju, zaspao je u krevetu koji se nalazio u 
jednoj od sobama. On je legao misleči da se niko ne nalazi u kuči, ali u 
stvari je završio na policijskim lisicama.
Kučna čistaćica je bila ona koja je javila policiju,koja nakon što je stigla u 
kuči koja je bila opljačkana, slikala je lopova koji je još spavao. 
 Radi se o Dion Davis, 29 godine, koji je ukrao jednu punu kesu bižuterije 
u jednoj kuči u Floridi.  Policija upoznala da vrendost ukradene bižuterije 
iznosila 6000 funte.

Evo kako je završio jedan 

lopov kada je krao u Brazilu
Njegov plan uopšte nije tekao dobro, nakon što je jedan lopov 
u Brazilu ne samo da nije ukrao ništa, ali je i zadobio značajne 
povrede u telo. Iako je pokušao da se popne na terasi da izbegne 
stanare, on nije mogao da pobegne, pošto je terasa oštečena. 
Ne samo opljačkani stanari nego i on na kraju je završio unutar 
jednog stana. Pokušavajući  da se spasi od vlasnika zgrada, lopov 
je izabrao da pobegne preko krovova kuča.  Stanari iko oštečeni, 
stigli su da uhvate lopova, koji je uhapšen.

Zaboravlja 6 mesečnu bebu 
u vozilo, policija upozorava 

majku
Jedna neodgovorna majka, koja je zaboravila 6 mesečnu 
bebu u vozilo, bila je upozorena od strane policije, 
za nemarnost. Policija je bila ona koja je videla dete 
dok je plakala, dok je njegova majka bila u šoping u 
jednom tržičnom centru. Na sreču, dete je u dobrom 
zdravstvenom stanju. 
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Naj plemenitiji covek 
na svetu

Vidite ovog starca. On je najbolji čovek na svetu. Vi možete da pitate 
zašto to kažete?  On se zove Dobri Dobrev i on je 99 godina. Izgubio 
je sluh tokom drugog svetkog rata. On decenijama hoda oko 25 
kilometara dnevno peške. On je iz Bugarske. I on je dobarnamerni  
brosjak.Iznenadjujuče Dobrev ne prosi za sebe, on uspeva da održi 
sebe sa penzijom od 80 evra i da preživi najbolje moguče.
Sav novac koji je prikupio godinama od prosjačenja, on je poklonio 
taj novac nekolikim centrima siročada te zone.
On ne zadržava za sebe ni jedan cent od celog zaradjenog novca.

Pobrkali broj telefona, 
bracni par izgubio je 

nagradu za hapšenje ubice

Jedna osoba koja je bila optužena za silovanje a onda i 
ubistvo jedne žene uhapšena je od strane policije, na osnovu 
prosledjenih podataka od strane jednog bračnog para koji 
na žalost nije dobio nagradu. Sve osobe koje bih dale neki 
podatak, nagrada bih bila ogromna, ali pomenuti par nije 
primio ni jednu novčanicu. Cela ova situacija, istina je da 
se dogodilo zbog krivice jedne male greške, koja je kasnije 
rezultovala fatalno. Jedan bračni par koji je pomogao policiji 
u hapšenju jedne osumnjičene osobe za ubistvo, nisu dobili 
nagradu od 10 hilada funte, jer umesto da telefonišu policiju 
protiv krimiinala, telefonirali su regijon policije. Bračni par je 
dao tačnu informaciju  policiji, 

omogučavajući 
hapšenje 
počinioca. Oni 
su se izrazili da 
policajci koji su 
uhapsili ubicu 
dobili  nagradu 
od 5 hilada 
funte, odluka 
prema kojima 
nije pravedna.  

Zaboravlja drogu 
u taksi,uhapsili 

su ga kada je pri-
javio izgubljenu 

torbu 

Çajup Kajtazi

Jedan 39 godišnjak iz Engleske 
uopšte nije bio oprezan sa tor-
bom koju je posedovao, dok je u 
njoj imao jednu značajnu količinu 
narkotične supstance. Dok je on bio 
u žurbi, zaboravio je torbu u taksi. 

Vozač koji ga je odpratio do željene 
destinacije otvorio je torbu, gde je 
u njoj pronašao narkotičnu sup-
stancu. Nakon prijavljivanja policija 
je odmah stigla na mestu dogadjaja 
da bih istražili kome pripada. Mladić 

je sutradan svratio  do stanice tak-
sija da bih tražio torbu, ne znajuči 
da policija vrši istragu. On je sada 
uhapšen I prema policiji vrednost 
pronadjene droge u torbi je oko 
2000 funte.
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KOSOVO 
P0LICE

Policija  Kosova  je proslavila 15 godišnjicu osnivanja   
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